
– 465 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover

AMTSBLATT

JAHRGANG 2018	 HANNOVER, 22. NOVEMBER 2018	 NR. 47

			   INHALT	 SEITE

A)	 SATZUNGEN, VERORDNUNGEN UND BEKANNTMACHUNGEN DER REGION HANNOVER  
UND DER LANDESHAUPTSTADT HANNOVER

	 Region Hannover
	 – – –

	 Landeshauptstadt Hannover

	 Satzung zur Änderung der 	 466 
„Satzung über die Durchführung von Repräsentativerhebungen in der Landeshauptstadt Hannover“

B)	 SATZUNGEN UND BEKANNTMACHUNGEN DER STÄDTE UND GEMEINDEN

	 1.	 Stadt Burgdorf

		  4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze 	 467 
in der Stadt Burgdorf (Straßenreinigungssatzung)

		  4. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung 	 467 
der Straßenreinigung in der Stadt Burgdorf (Straßenreinigungsverordnung)

	 2.	 Stadt Burgwedel

		  Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung  
in der Stadt Burgwedel (Straßenreinigungsverordnung)	 484

		  Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze 	 487 
in der Stadt Burgwedel (Straßenreinigungssatzung)

C)	 SONSTIGE BEKANNTMACHUNGEN

	 Ev.-luth. Stadtkirchenverband Hannover

	 Änderung der Friedhofsgebührenordnung für den Friedhof der Ev.-luth. Michaelis-Kirchengemeinde 	 492 
in Hannover-Ricklingen

Achtung! Änderung von Erscheinungsterminen.
Das letzte Amtsblatt für 2018 erscheint am Freitag, dem 21.12.2018, 

Redaktionsschluss hierfür ist Freitag, der 14.12.2018.
Das erste Amtsblatt für 2019 erscheint am Donnerstag, dem 10.01.2019, 

Redaktionsschluss hierfür ist Freitag, der 04.01.2019.



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 466 –

A)	 SATZUNGEN,  VERORDNUNGEN  UND 
	 BEKANNTMACHUNGEN 
	 DER  REGION  HANNOVER  UND  DER
	 LANDESHAUPTSTADT  HANNOVER

	 Region Hannover

	 – – –

	 Landeshauptstadt Hannover

	 Satzung zur Änderung der „Satzung über die 
Durchführung von Repräsentativerhebungen in 
der Landeshauptstadt Hannover“ 

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kom-
munalverfassungsgesetzes vom 17.12.2010 (Nds. GVBl.  
S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 
20.6.2018 (Nds. GVBl. S. 113), i.V.m. §§ 2, 3 des Nieder-
sächsischen Statistikgesetzes vom 27.6.1988 (Nds. GVBl. 
S. 113), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes 
vom 16.5.2018 (Nds. GVBl. S. 66), hat der Rat der Lan-
deshauptstadt Hannover in seiner Sitzung am 25.10.2018 
folgende Änderungssatzung beschlossen:

Artikel 1

Die „Satzung über die Durchführung von Repräsenta-
tiverhebungen in der Landeshauptstadt Hannover“ vom 
22.3.1990 (Abl. RBHan. 1990, 247), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 25.6.2015 (Gem. Abl. 2015, S. 248) wird wie 
folgt geändert:
1.	 In § 3 werden in der Ziffer 1 die Worte „(Landkreis 

Hannover, übriges Niedersachsen, übrige Bundesre-
publik einschl. Berlin (West), DDR einschl. Ostberlin, 
Polen, andere Ostblockländer, sonstiges Ausland)“ 
gestrichen.

2.	 In § 3 werden nach Ziffer 17 folgende Ziffern einge-
fügt:

	 „18. Einschätzungen und Erwartungen zum Thema 
Kulturhauptstadt“

	 „19. Einschätzungen und Erwartungen zum Thema 
Digitalisierung“

3.	 In § 9 Satz 2 werden die Worte „vom 1. August bis  
30. November“ ersetzt durch die Worte „vom 2. Janu-
ar bis 31. März“. 

Artikel 2

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in 
Kraft.

Hannover, den 7.11.2018

Stefan Schostok
Oberbürgermeister

Die vorstehende Satzung wird hiermit verkündet:

Hannover, den 7.11.2018

Stefan Schostok
Oberbürgermeister



– 467 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

B)	 SATZUNGEN  UND  BEKANNTMACHUNGEN 
DER  STÄDTE  UND  GEMEINDEN

1.	 Stadt Burgdorf

	 4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Rei-
nigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze 
in der Stadt Burgdorf (Straßenreinigungssatzung)

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kom-
munalverfassungsgesetzes (NKomVG) in Verbindung mit 
§ 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) je-
weils in der zur Zeit geltenden Fassung hat der Rat der 
Stadt Burgdorf in seiner Sitzung am 25.10.2018 folgende 
4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Reinigung 
der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze in der Stadt 
Burgdorf (Straßenreinigungssatzung) vom 13.06.2013 
(Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und 
die Landeshauptstadt Hannover, Nr. 24 vom 04.07.2013), 
zuletzt geändert durch die Satzung vom 26.10.2017 (Ge-
meinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die 
Landeshauptstadt Hannover, Nr. 44 vom 16.11.2017) be-
schlossen:

Artikel I

1.	 Das Straßenverzeichnis nach § 1 Absatz 3 der Stra-
ßenreinigungssatzung wird in der anliegenden Fas-
sung neu gefasst.

2.	 § 4 Absatz 3 wird ersatzlos gestrichen. Die Nachfolge-
absätze rücken aufgrund des Wegfalls von § 4 Absatz 
3 auf.

3.	 Es wird der folgende § 5 eingefügt:

§ 5
Prioritäten beim Winterdienst

(1)	 Soweit der Stadt Burgdorf der Winterdienst obliegt, 
führt sie diesen gemäß den in dem als Anlage bei-
gefügten Straßenverzeichnis festgelegten Prioritäten 
durch.

(2)	 Die Prioritäten des Winterdienstes werden durch 
zwei Einsatzstufen definiert:

⎪	 –	 Einsatzstufe 1: vorrangige Priorität
⎪	 –	 Einsatzstufe 2: nachrangige Priorität
(3)	 Die Zuordnung der Straßen zu den verschiedenen 

Einsatzstufen erfolgt nach folgenden Kriterien:
⎪	 –	 Einsatzstufe 1: alle Bundes, Landes und Kreisstra-

ßen, Straßen bzw. Straßenabschnitte mit öffentli-
chem Personennahverkehr sowie der zentrale Om-
nibusbahnhof, die großen Sammelstraßen sowie 
gefährliche Straßen bzw. Straßenabschnitte mit 
nicht unbedeutendem Verkehr, Bushaltestellen, 
Fußgängerüberwege und zentrale Radwege.

⎪	 –	 Einsatzstufe 2: alle Straßen, die nicht unter die 
Einsatzstufe 1 fallen und die nicht der Reinigungs-
klasse 0 zugeordnet sind.

(4)	 Eine von der Definition des Absatzes 3 abweichen-
de Zuordnung von Straßen zu den Einsatzstufen ist 
möglich, wenn eine zusammenhängende Routenpla-
nung dies erfordert (Lückenschluss).

(5)	 Nach Durchführung des Winterdienstes in allen 
Straßen der Einsatzstufe 1 werden die Maßnahmen 
in den Straßen der Einsatzstufe 2 fortgeführt, soweit 
dies aufgrund der Straßenverhältnisse noch erforder-
lich ist. Der Einsatz in den Straßen der Einsatzstufe 
2 wird abgebrochen, sobald die Wetterverhältnisse 
erneute Maßnahmen in den Straßen der Einsatzstufe 
1 erfordern. Nach Beendigung dieser erneuten Maß-
nahmen wird mit dem Winterdienst in den Straßen 
der Einsatzstufe 2 bei Bedarf von vorne begonnen.“

Der bisherige § 5 wird § 6.

Artikel II

Diese Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft.

Burgdorf, den 25.10.2018 L.S.

Stadt Burgdorf
Baxmann

Bürgermeister



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 468 –

	 4. Verordnung zur Änderung der Verordnung über 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßen-
reinigung in der Stadt Burgdorf (Straßenreini-
gungsverordnung)

Aufgrund der §§ 54 und 55 des Niedersächsischen Ge-
setzes über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (Nds. 
SOG) und des § 52 Abs. 1 des Niedersächsischen Stra-
ßengesetzes (NStrG) jeweils in der zur Zeit geltenden 
Fassung hat der Rat der Stadt Burgdorf in seiner Sitzung 
am 25.10.2018 folgende 4. Verordnung zur Änderung Ver-
ordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der 
Straßenreinigung in der Stadt Burgdorf (Straßenreini-
gungsverordnung) vom 13.06.2013 (Gemeinsames Amts-
blatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt 
Hannover, Nr. 24 vom 04.07.2013), zuletzt geändert durch 
die Verordnung vom 16.11.2017 (Gemeinsames Amtsblatt 
für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Han-
nover, Nr. 44 vom 16.11.2017) beschlossen:

Artikel I

1.	 § 2 Abs. 1 lit. b) erhält folgende Fassung:
	 „im Winterdienst die Beseitigung von Schnee und 

Eis sowie das Abstreuen bei Glätte; dies gilt auch für 
gefährliche Fahrbahn- und Radwegestellen mit nicht 
unbedeutendem Verkehr.“

2.	 Das Straßenverzeichnis nach § 3 Satz 2 der Straßen-
reinigungsverordnung wird in der anliegenden Fas-
sung neu gefasst.

3.	 § 3 Satz 3 wird wie folgt neu gefasst:
	 „Die Reinigungs- und Winterdienstverpflichtung, die 

Reinigungshäufigkeit sowie die Einsatzstufen für den 
Winterdienst richten sich nach den nachstehenden 
Tabellen:

	 a)	 Kehrdienst

Reinigungs-	 Häufigkeit 	 Reinigungs-
klasse	 der Reinigung	 pflichtiger
RK 0	 nach Bedarf	 Anlieger
RK 2	 14-tägliche Reinigung	 Stadt
RK 4	 einmal wöchentliche	 Stadt
	 Reinigung

	 b)	Winterdienst

Reinigungs-	 Häufigkeit 	 Reinigungs-
klasse	 der Reinigung	 pflichtiger
RK 0	 nach Bedarf	 Anlieger
RK 1	 nachrangiger Winterdienst	 Stadt
RK 3	 vorrangiger Winterdienst	 Stadt

4.	 Es wird in § 6 Absatz 2 folgender Satz 3 angefügt:
	 „An gefährlichen Fahrbahn- und Radwegestellen 

mit nicht unbedeutendem Verkehr ist Satz 1 entspre-
chend anzuwenden.“

5.	 Es wird in § 6 folgender Absatz 3 eingefügt:
	 „Sind Straßen nicht in Fahrbahnen und Gehwege 

aufgeteilt, besteht die Räum- und Streupflicht an je-
der Seite auf einem Randstreifen von ausreichender 
Breite - mindestens 1,00 m. Dabei ist eine durchge-
hende Begehbarkeit zu gewährleisten. Zugänge zu 
den anliegenden Grundstücken sind in ausreichender 
Breite - mindestens 1,00 m - freizuhalten.“

	 Die bisherigen Absätze 3, 4, 5 und 6 werden Absätze 4, 
5, 6 und 7.

6.	 § 6 Abs. 6 (neu) Satz 1 erhält folgende Fassung:
	 „Bei Eis- und Schneeglätte ist zu streuen, wobei die 

Verwendung von Salz oder sonstigen auftauenden 
Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung 
ist nur erlaubt

	 a)	 in besonderen Fällen, in denen durch Einsatz von 
abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streu-
wirkung zu erzielen ist,

	 b)	an gefährlichen Stellen, wie z.B. Treppen, Rampen, 
Brückenauf- oder -abgängen, starke Gefälle- bzw. 
Steigungsstrecken oder ähnlichen Abschnitten.“

Artikel II

Diese Verordnung tritt am 01.01.2019 in Kraft.

Burgdorf, den 25.10.2018 L.S.

Stadt Burgdorf
L.S.	 Baxmann

Bürgermeister



– 469 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

A
h

or
n

al
le

e	
ab

 A
ka

zi
en

w
eg

 b
is

 B
eb

au
u

n
gs

en
de

	
R

E
	

0		


x	
3	

x	
A

h
rb

er
ge

nw
eg

	
zw

is
ch

en
 D

or
fs

tr
aß

e 
bi

s 
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

H
E

	
2	

x		


1	
x	

A
ka

zi
en

w
eg

	
bi

s 
Sp

or
tp

la
tz

	
R

E
	

0		


x	
1	

x	
A

la
n

dw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
lb

re
ch

t-
T

h
ae

r-
W

eg
		


B

U
	

0		


x	
0		


x

A
lf

re
d-

O
eh

m
e-

St
ra

ß
e		


B

U
	

0		


x	
1	

x	
A

lle
rs

tr
.		


B

U
	

0		


x	
1	

x	
A

ls
te

rw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
lt

 A
h

rb
ec

k	
(H

au
sn

r. 
4 

- 
9)

 b
zw

. B
ah

n
	

H
E

	
0		


x	

1	
x	

A
lt

e 
B

u
n

de
ss

tr
.	

zw
is

ch
en

 B
ah

n
 u

n
d 

Sc
h

ü
tz

en
h

au
s	

R
E

	
0		


x	

1	
x	

A
lt

e 
B

u
n

de
ss

tr
.	

zw
is

ch
en

 B
ah

n
 u

n
d 

O
rt

st
af

el
	

R
E

	
2	

x		


3	
x

A
lt

e 
H

ee
rs

tr
.	

zw
is

ch
en

 R
am

lin
ge

r 
St

r. 
u

n
d 

W
al

ds
tr

aß
e	

R
E

	
0		


x	

1	
x

A
lt

e 
Sc

h
an

ze
	

1c
 b

is
 3

	
B

E
	

0		


x	
1	

x
A

lt
er

 D
or

ft
ei

ch
		


SC

H
	

2	
x		


1	

x
A

m
 B

er
gf

el
d		


SC

H
	

2	
x		


1	

x
A

m
 B

ös
se

lb
er

g		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
m

 B
ra

n
de

n
de

	
zw

is
ch

en
 B

ah
n

h
of

st
ra

ß
e 

u
n

d 
K

la
u

ke
n

ga
ss

e 
	

ei
n

sc
h

l. 
Fu

ß
gä

n
ge

rz
on

e	
B

U
	

4	
x		


1	

x
A

m
 B

ra
u

n
en

 H
ir

sc
h

		


R
E

	
0		


x	

1	
x

A
m

 B
ri

n
k		


B

E
	

0		


x	
1	

x
A

m
 B

u
ch

en
h

of
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 D

or
fe

		


SO
	

2	
x		


1	

x
A

m
 D

or
n

bu
sc

h
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 E

sc
h

en
h

of
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 F

ör
st

er
be

rg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 F

ri
ed

h
of

		


O
T

	
4	

x		


1	
x

A
m

 F
u

h
re

n
ka

m
p	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
R

E
	

0		


x	
1	

x
A

m
 G

ü
m

m
ek

an
al

	
zw

. G
oe

th
es

tr
aß

e 
u

n
d 

Sc
h

ill
er

st
ra

ß
e	

B
U

	
2	

x		


1	
x

A
m

 G
ü

m
m

ek
an

al
	

vo
n

 S
ch

ill
er

st
ra

ß
e 

bi
s 

W
en

de
an

la
ge

 u
n

d 
 

	
vo

n
 G

oe
th

es
tr

aß
e 

bi
s 

G
ei

be
ls

tr
aß

e	
B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 G

ü
te

rb
ah

n
h

of
	

zw
. L

eh
rt

er
 S

tr
. u

n
d 

H
au

s 
N

r. 
2	

B
U

	
2	

x		


3	
x

A
m

 G
ü

te
rb

ah
n

h
of

	
zw

. H
au

s 
N

r. 
2 

bi
s 

Sp
ar

ge
lf

el
d	

B
U

	
2	

x		


1	
x

A
m

 H
ei

db
er

g		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
m

 H
u

n
de

sp
or

tp
la

tz
		


B

U
	

0		


x	
0	

A
m

 H
ü

tt
eb

er
g		


R

E
	

2	
x		


3	

x
A

m
 K

ah
le

n
 L

eh
n

	
zw

. G
ei

be
ls

tr
aß

e 
u

n
d 

N
ie

de
rs

ac
h

se
n

ri
n

g	
B

U
	

2	
x		


3	

x
A

m
 K

ah
le

n
 L

eh
n

	
ze

. G
ei

be
ls

ta
ß

e 
u

n
d 

D
am

m
ga

rt
en

fe
ld

	
B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
 K

at
as

te
ra

m
t		


B

U
	

2	
x		


1	

x	

St
ra

ß
en

ve
rz

ei
ch

n
is

(a
ls

 A
n

la
ge

 z
u

 §
 1

 A
bs

. 3
 d

er
 S

tr
aß

en
re

in
ig

u
n

gs
sa

tz
u

n
g 

u
n

d 
§ 

3 
de

r 
St

ra
ß

en
re

in
ig

u
n

gs
ve

ro
rd

n
u

n
g 

de
r 

St
ad

t 
B

u
rg

do
rf

 v
om

 1
3.

06
.2

01
3 

in
 d

er
 F

as
su

n
g 

vo
m

 2
5.

10
.2

01
8)

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 470 –

A
m

 K
ie

sw
er

k		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 L
ah

ka
m

p		


SC
H

	
0		


x	

0		


x
A

m
 L

in
de

n
br

in
k		


O

T
	

0		


x	
0		


x

A
m

 M
it

te
lf

el
d	

zw
is

ch
en

 S
al

zs
tr

aß
e 

u
n

d 
Sa

n
dk

u
h

le
nw

eg
	

D
A

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 N
as

se
n

 B
er

g	
zw

is
ch

en
 V

or
 d

em
 C

el
le

r 
To

r 
u

n
d 

B
lü

ch
er

st
ra

ß
e	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 N
as

se
n

 B
er

g	
zw

is
ch

en
 B

lü
ch

er
st

ra
ß

e 
u

n
d 

B
ah

n
	

B
U

	
4	

x		


1	
x	

A
m

 R
ic

ke
n

fe
ld

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 S
äg

ew
er

k		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 S
an

db
er

ge
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
A

m
 S

an
de

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 S
ch

re
be

rg
ar

te
n

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 S
p

ei
ch

er
		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
A

m
 V

or
w

er
k	

zw
is

ch
en

 S
al

zs
tr

aß
e 

u
n

d 
Sa

n
dk

u
h

le
nw

eg
	

D
A

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 W
al

ke
n

m
ü

h
le

n
fe

ld
	

zw
is

ch
en

 V
.d

.H
öf

en
 u

n
d 

A
n

 d
er

 S
ch

äf
er

br
ü

ck
e	

H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

A
m

 W
al

l	
Fu

ß
gä

n
ge

rz
on

e 
zw

is
ch

en
 

	
K

l. 
B

ah
n

h
of

st
r. 

u
n

d 
W

al
ls

tr
.	

B
U

	
0		


x	

0		


x
A

m
 W

al
l	

zw
is

ch
en

 W
al

ls
tr

aß
e 

u
n

d 
	

G
rü

n
an

la
ge

 V
or

 d
em

 C
el

le
r 

To
r	

B
U

	
4	

x		


1	
x	

A
m

 W
as

se
rt

u
rm

		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
m

 W
es

te
n

de
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
bo

ss
w

eg
		


SC

H
	

2	
x		


1	

x
A

m
ru

m
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
A

m
se

ls
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
n

 d
er

 B
le

ic
h

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
n

 d
er

 K
ön

ig
sb

er
ge

r 
St

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x

A
n

 d
er

 M
as

ch
	

zw
is

ch
en

 S
al

zs
tr

aß
e 

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
D

A
	

0		


x	
1	

x
A

n
 d

er
 M

ös
ch

	
zw

. L
eh

rt
er

 S
tr

. u
n

d 
B

 4
43

	
B

U
	

2	
x		


3	

x
A

n
 d

er
 M

ös
ch

	
zw

. B
 4

43
 u

n
d 

K
 1

12
	

B
U

	
2	

x		


1	
x

A
n

 d
er

 S
ch

äf
er

br
ü

ck
e	

ab
 A

m
 W

al
ke

n
m

ü
h

le
n

fe
ld

 b
is

 E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
H

Ü
	

2	
x		


1	

x
A

n
 d

er
 S

ch
u

le
		


SO

	
2	

x		


1	
x	

A
n

n
a-

Fe
in

d-
St

ra
ß

e		


H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

A
n

n
a-

Fe
in

d-
St

ra
ß

e	
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
0		


x	

0		


x
A

rn
dt

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
A

u
eg

ru
n

d		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

A
u

f 
de

m
 R

at
sk

am
p		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
A

u
f 

de
r 

H
ei

de
		


SC

H
	

2	
x		


1	

x	
B

ac
h

st
r.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
B

ah
n

h
of

st
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
B

al
tr

u
m

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

B
ar

n
ac

ke
rs

w
eg

		


O
T

	
4	

x		


1	
x	

B
ar

w
er

sw
eg

		


O
T

	
0		


x	

1	
x	

B
ea

te
n

be
rg

st
ra

ß
e		


B

U
	

2	
x		


1	

x	

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er



– 471 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

B
ec

ks
tr

aß
e		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
B

ee
kg

ar
te

n
		


O

T
	

4	
x		


1	

x	
B

ee
rb

u
sc

hw
eg

		


H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

B
ee

th
ov

en
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

B
er

gh
op

		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

B
er

gs
tr

.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

B
er

lin
er

 R
in

g	
zw

is
ch

en
 I

m
m

en
se

r 
La

n
dt

ra
ß

e 
	

u
n

d 
Sc

h
ar

le
m

an
n

st
ra

ß
e	

B
U

	
4	

x		


3	
x

B
er

lin
er

 R
in

g	
zw

is
ch

en
 N

ie
de

rs
ac

h
se

n
ri

n
g

	
u

n
d 

Sc
h

ar
le

m
an

n
st

ra
ß

e	
B

U
	

2	
x		


3	

x
B

ir
ke

nw
eg

		


B
U

	
4	

x		


1	
x

B
ir

kh
u

h
nw

eg
		


H

E
	

2	
x		


1	

x
B

lü
ch

er
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x

B
lu

m
en

w
eg

		


H
E

	
2	

x		


1	
x

B
öh

m
ew

eg
		


B

U
	

0		


x	
1	

x
B

on
h

oe
ff

er
w

eg
	

ko
m

b.
 R

ad
-/

Fu
ß

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
1	

x
B

or
ku

m
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x
B

ra
h

m
ss

tr
.		


B

U
	

2	
x		


3	

x
B

ra
u

n
sc

hw
ei

ge
r 

St
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x
B

re
m

er
w

eg
	

oh
n

e 
St

ic
hw

eg
	

D
A

	
2	

x		


1	
x	

B
re

m
er

w
eg

	
St

ic
hw

eg
	

D
A

	
0		


x	

0		


x
B

re
sl

au
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

B
ro

m
be

rg
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

B
ru

ch
sw

eg
		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
B

rü
de

r-
G

ri
m

m
-W

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
B

u
ch

en
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
B

ü
ch

en
w

eg
		


H

E
	

0		


x	
1	

x	
B

u
ch

w
ei

ze
n

fe
ld

	
u

n
d 

St
ic

hw
eg

e	
SC

H
	

2	
x		


1	

x	
B

u
rg

do
rf

er
 S

tr
.	

zw
is

ch
en

 W
or

th
st

ra
ß

e 
u

n
d 

	
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g 

in
 R

ic
h

tu
n

g 
B

u
rg

do
rf

	
O

T
	

4	
x		


3	

x	
B

u
rg

do
rf

er
 S

tr
.	

zw
is

ch
en

 W
or

th
st

ra
ß

e 
u

n
d 

W
an

de
lb

er
gs

fe
ld

	
O

T
	

2	
x		


3	

x	
B

ü
rg

er
w

eg
	

G
eh

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

B
u

rg
w

eg
		


H

E
	

0		


x	
1	

x	
B

u
sc

h
ri

ed
e		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
B

u
ss

ar
dw

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
C

al
be

n
se

r 
St

ra
ß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

C
ar

l-
E

h
le

rs
-S

tr
.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
C

el
le

r 
H

ei
de

	
W

ir
ts

ch
af

ts
w

eg
	

O
T

	
0		


x	

0		


x
C

el
le

r 
H

ei
de

	
zw

is
ch

en
 R

ot
w

eg
 u

n
d 

R
öh

n
da

m
m

	
R

E
	

0		


x	
1	

x	
C

el
le

r 
W

eg
	

bi
s 

B
au

en
de

 e
in

sc
h

lie
ß

lic
h

 S
ti

ch
w

eg
  

	
m

it
 W

en
de

h
am

m
er

	
O

T
	

2	
x		


1	

x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 472 –

C
ra

n
ac

h
st

ra
ß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
ac

h
sw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

ac
h

tm
is

se
r 

W
eg

	
zw

is
ch

en
 O

st
ta

n
ge

n
te

 u
n

d 
P

la
n

ta
ge

nw
eg

	
B

U
	

0		


x	
1	

x	
D

ac
h

tm
is

se
r 

W
eg

	
zw

is
ch

en
 F

ri
ed

er
ik

en
st

ra
ß

e 
bi

s 
 

	
E

n
de

 d
er

 B
eb

au
u

n
g 

- 
H

au
s 

N
r. 

22
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
am

m
br

u
ch

	
bi

s 
O

tz
e	

W
E

	
0		


x	

3	
x	

D
am

m
ga

rt
en

fe
ld

		


B
U

	
2	

x		


3	
x	

D
am

m
ga

rt
en

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

an
zi

ge
r 

St
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

el
ps

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

em
m

oo
r		


SO

	
0		


x	

0		


x
D

em
m

oo
r	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
O

T
	

2	
x		


1	

x	
D

ep
en

au
er

w
eg

	
vo

n
 G

er
ic

ke
st

ra
ß

e 
bi

s 
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
ep

en
au

er
w

eg
	

zw
is

ch
en

 I
m

m
en

se
r 

St
ra

ß
e 

	
u

n
d 

N
ie

de
rs

ac
h

se
n

ri
n

g	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
D

e-
St

ee
g-

W
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
ie

 A
lt

en
 G

är
te

n
		


B

U
	

0		


x	
0		


x

D
ie

re
n

er
 S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

ie
tr

ic
h

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

oh
le

nw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

D
or

fs
tr

aß
e	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
H

E
	

2	
x		


3	

x	
D

or
fw

ie
se

n
	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g 
- 

B
rü

ck
e	

W
E

	
0		


x	

1	
x	

D
ra

go
n

er
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
D

re
i E

ic
h

en
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

re
sd

en
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
ro

ss
el

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
D

u
de

rs
tä

dt
er

 W
eg

	
vo

n
 P

ei
n

er
 W

eg
 b

is
 O

st
la

n
dr

in
g	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

D
u

de
rs

tä
dt

er
 W

eg
	

vo
n

 O
st

la
n

dr
in

g 
bi

s 
E

lis
ab

et
h

-H
ah

n
e-

St
ra

ß
e	

H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

D
ü

re
rp

la
tz

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
de

n
ta

l	
zw

is
ch

en
 R

am
lin

ge
r 

St
ra

ß
e 

u
n

d 
W

ei
de

n
da

m
m

	
R

E
	

2	
x		


3	

x	
E

de
n

ta
l	

ab
 W

ei
de

n
da

m
m

 b
is

 G
em

ar
ku

n
gs

gr
en

ze
	

R
E

	
0		


x	

3	
x	

E
h

le
rs

h
äu

se
r 

W
eg

		


R
E

	
0		


x	

3	
x	

E
ic

h
el

h
äh

er
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
E

ic
h

en
do

rf
fs

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
E

ic
h

en
gr

u
n

d		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
ic

h
h

or
n

st
r.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
E

ic
kh

oo
p		


H

E
	

0		


x	
1	

x	
E

lb
es

tr
aß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
lc

hw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
lis

ab
et

h
-H

ah
n

e-
St

ra
ß

e	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

	
H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
E

lis
ab

et
h

-H
ah

n
e-

St
ra

ß
e	

St
ic

hw
eg

	
H

Ü
	

0		


x	
0		


x

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er



– 473 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

E
lle

rn
gr

u
n

d		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

E
ls

er
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
ls

te
rn

st
ie

g		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

E
m

m
en

ta
le

r 
St

ra
ß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

E
n

ge
ls

ch
e 

W
ie

se
n

		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

E
n

ge
n

se
r 

St
r.	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
SC

H
	

2	
x		


3	

x	
E

ri
ka

-S
ti

en
s-

St
ra

ß
e	

oh
n

e 
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

E
ri

ka
-S

ti
en

s-
St

ra
ß

e	
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
0		


x	

0		


x
E

rl
en

w
eg

		


H
E

	
2	

x		


1	
x	

E
sc

h
en

w
eg

	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

e	
H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
E

sc
h

en
w

eg
	

St
ic

hw
eg

e	
H

Ü
	

0		


x	
0		


x

E
se

ri
n

ge
r 

St
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
E

st
ew

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
E

u
le

n
ka

m
p		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Fa

lk
en

h
or

st
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Fä

rb
er

st
r.		


H

Ü
	

2	
x		


3	

x	
Fa

sa
n

en
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Fe

ld
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

Fe
ld

st
r.	

Pa
rk

pl
at

z,
 S

ti
ch

w
eg

	
B

U
	

2	
x		


1	

x	
Fi

ch
te

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Fi

n
ke

nw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Fl
aa

tm
oo

r		


O
T

	
0		


x	

0		


x
Fl

ac
h

sf
el

d		


SC
H

	
2	

x		


1	
x	

Fl
ie

de
rs

tr
aß

e		


H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

Fö
h

re
n

ka
m

p		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Fr
ei

en
ge

ri
ch

t	
zw

. B
u

rg
do

rf
er

 S
tr

aß
e 

u
n

d 
W

or
th

st
ra

ß
e	

O
T

	
4	

x		


3	
x	

Fr
ei

en
ge

ri
ch

t	
zw

. W
or

th
st

ra
ß

e 
u

n
d 

B
ah

n
	

O
T

	
4	

x		


1	
x	

Fr
ei

en
ge

ri
ch

t	
H

es
se

nw
eg

 V
er

bi
n

du
n

gs
w

eg
	

O
T

	
0		


x	

0		


x
Fr

ie
de

ri
ke

n
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Fr
ie

de
ri

ke
n

st
r.	

zw
is

ch
en

 K
ro

n
en

ka
m

p 
u

n
d 

de
m

 W
ik

in
ge

rh
ei

m
	

B
U

	
0		


x	

1	
x	

Fr
öb

el
w

eg
	

u
n

d 
St

ic
hw

eg
 z

u
 d

en
 H

äu
se

rn
 7

a-
f	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

Fr
öb

el
w

eg
	

St
ic

hw
eg

 z
u

 H
au

s 
N

r. 
19

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

Fr
öb

el
w

eg
	

St
ic

hw
eg

 s
ü

d
lic

h
 d

er
  

	
R

ei
h

en
h

äu
se

r 
H

ei
n

ri
ch

st
ra

ß
e 

15
-2

2	
B

U
	

0		


x	
0		


x

Fu
ch

sw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
ar

te
n

st
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
G

eh
rb

er
gs

w
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

G
ei

be
ls

tr
.	

zw
. A

m
 K

ah
le

n
 L

eh
n

 u
n

d 
D

ep
en

au
er

w
eg

	
B

U
	

2	
x		


3	

x	
G

ei
be

ls
tr

.	
zw

. A
m

 K
ah

le
n

 L
eh

n
 u

n
d 

E
se

ri
n

ge
r 

St
ra

ß
e	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
eo

rg
-W

ilh
el

m
-W

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 474 –

G
er

ät
eh

au
sw

eg
		


W

E
	

0		


x	
0		


x

G
er

h
.-

H
au

pt
m

.-
P

la
tz

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
er

ic
ke

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
G

es
ch

w
is

te
r-

Sc
h

ol
l-

W
eg

		


B
U

	
0		


x	

1	
x	

G
ie

se
nw

in
ke

l		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

G
in

st
er

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
oe

rd
el

er
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
oe

th
es

tr
.		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
G

ol
dk

u
h

le
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
G

ra
fh

or
nw

eg
		


H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
G

ra
sh

öf
e		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
G

re
n

zs
tr

.	
zw

. I
m

 L
an

ge
n

 M
ü

h
le

n
fe

ld
 u

n
d 

 
	

Fr
ie

de
ri

ke
n

st
ra

ß
e	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
re

n
zs

tr
.	

Z
w

. I
m

 L
an

ge
n

 M
ü

h
le

n
fe

ld
 u

n
d 

 
	

So
rg

en
se

r 
St

ra
ß

e	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
G

re
n

zs
tr

.	
W

eg
 h

in
te

r 
de

n
 G

ru
n

ds
tü

ck
en

 N
r. 

24
 b

is
 3

8a
	

B
U

	
0		


x	

0		


x
G

ri
m

ba
rt

sc
h

lu
ch

t		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

G
rü

n
e 

A
lle

e		


R
E

	
2	

x		


3	
x	

G
rü

n
ew

al
ds

tr
.		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
G

ru
p

en
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

G
u

te
n

be
rg

st
r.	

m
it

 S
ti

ch
w

eg
en

	
B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ab
ic

h
ts

h
or

st
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ai
n

bu
ch

en
st

ra
ß

e	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

e	
H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
H

ai
n

bu
ch

en
st

ra
ß

e	
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
0		


x	

0		


x
H

am
m

ew
eg

		


B
U

	
0		


x	

1	
x	

H
am

st
er

ba
u

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

H
än

de
ls

tr
.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
H

an
ff

el
d		


SC

H
	

2	
x		


1	

x	
H

än
ig

se
r 

St
r.	

ab
 O

be
rs

h
ag

en
er

 S
tr

aß
e 

bi
s 

 
	

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g 
- 

O
rt

st
af

el
	

W
E

	
2	

x		


3	
x	

H
an

n
. N

eu
st

ad
t		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
H

an
s-

Sa
ch

s-
W

eg
	

G
eh

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

H
ar

m
-W

u
lf

-S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

H
as

el
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
H

as
en

h
ei

de
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

as
tr

aw
eg

		


W
E

	
0		


x	

1	
x	

H
au

ff
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

H
au

pt
st

r.		


SO
	

2	
x		


3	

x	
H

av
el

st
ra

ß
e		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ay
dn

st
r.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
H

eb
be

ls
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er



– 475 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

H
ec

ke
n

da
m

m
	

zw
is

ch
en

 I
m

 D
or

fe
 u

n
d 

H
in

te
r 

de
n

 H
öf

en
  

	
m

it
 S

ti
ch

w
eg

	
SC

H
	

2	
x		


1	

x	
H

ee
g		


O

T
	

4	
x		


3	

x	
H

ee
ss

el
er

 D
am

m
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ee
ss

el
er

 K
ir

ch
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ei
de

w
eg

	
V

on
 W

ei
de

n
da

m
m

 b
is

 E
n

de
  

	
B

eb
au

u
n

g 
(H

au
s 

N
r. 

21
)	

R
E

	
0		


x	

1	
x	

H
ei

de
w

eg
	

H
au

s 
N

r. 
7,

 9
, 9

b 
(S

ti
ch

w
eg

)	
R

E
	

0		


x	
0		


x

H
ei

lig
en

be
ile

r 
St

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

H
ei

n
ri

ch
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

H
ei

st
er

ka
m

ps
w

eg
	

vo
n

 D
or

fs
tr

aß
e 

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
H

E
	

2	
x		


1	

x	
H

er
m

el
in

st
r.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
H

es
se

nw
eg

	
ab

 W
or

th
st

ra
ß

e 
bi

s 
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

O
T

	
4	

x		


1	
x	

H
es

se
nw

eg
	

zw
is

ch
en

 F
re

ie
n

ge
ri

ch
t 

u
n

d 
W

or
th

st
ra

ß
e	

O
T

	
0		


x	

1	
x	

H
eu

tr
if

t		


SC
H

	
2	

x		


1	
x	

H
in

te
r 

de
n

 H
öf

en
	

zw
is

ch
en

 H
ec

ke
n

da
m

m
 u

n
d 

A
lt

er
 D

or
ft

ei
ch

	
SC

H
	

0		


x	
1	

x	
H

in
te

rs
tr

.		


W
E

	
0		


x	

1	
x	

H
ir

te
nw

eg
	

W
ir

ts
ch

af
ts

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

H
oc

h
br

ü
ck

e		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

H
öh

en
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
H

oh
er

 K
am

p		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

H
ol

be
in

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

öl
de

rl
in

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

ol
zw

ie
se

n
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

or
nw

eg
		


SC

H
	

2	
x		


1	

x	
H

ü
h

n
er

ga
rt

en
		


H

Ü
	

0		


x	
1	

x	
H

ü
lp

ti
n

gs
er

 W
eg

		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

H
u

m
bo

ld
ts

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
H

u
sa

re
nw

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Il

m
en

au
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Im

 D
or

fe
		


SC

H
	

2	
x		


3	

x	
Im

 D
or

fs
fe

ld
		


H

E
	

2	
x		


1	

x	
Im

 F
el

de
	

W
ir

ts
ch

af
ts

w
eg

	
H

Ü
	

0		


x	
0		


x

Im
 G

re
n

za
ck

er
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Im

 H
ag

en
fe

ld
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Im

 J
äg

er
fe

ld
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Im

 K
re

it
w

in
ke

l		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Im
 la

n
ge

n
 M

ü
h

le
n

fe
ld

	
zw

. V
or

 d
em

 C
el

le
r 

To
r 

u
n

d 
G

re
n

zs
tr

aß
e	

B
U

	
4	

x		


3	
x	

Im
 la

n
ge

n
 M

ü
h

le
n

fe
ld

	
zw

. G
re

n
zs

tr
aß

e 
u

n
d 

D
ac

h
m

is
se

rw
eg

	
B

U
	

4	
x		


1	

x	
Im

 P
au

ls
fe

ld
		


H

E
	

0		


x	
0		


x

Im
 R

ad
h

op
		


B

U
	

0		


x	
0		


x



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 476 –

Im
 S

on
n

en
ec

k		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Im
 S

ti
lle

n
 W

in
ke

l		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Im
 W

ie
se

n
gr

u
n

d		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Im
h

of
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Im

m
en

se
r 

La
n

ds
tr

.	
zw

is
ch

en
 I

m
m

en
se

r 
St

ra
ß

e 
u

n
d 

O
rt

sa
u

sg
an

g	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
Im

m
en

se
r 

St
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
Is

ew
eg

		


B
U

	
0		


x	

1	
x	

Jä
ge

rs
tr

aß
e	

zw
. R

am
lin

ge
r 

St
ra

ß
e 

u
n

d 
W

ei
de

n
da

m
m

	
R

E
	

0		


x	
3	

x	
Jä

ge
rs

tr
aß

e	
zw

. W
ei

de
n

da
m

m
 u

n
d 

H
ei

de
w

eg
	

R
E

	
0		


x	

1	
x	

Ja
h

n
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Je
et

ze
lw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Ju

is
tw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

an
ts

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

ap
el

le
nw

eg
	

zw
is

ch
en

 B
u

rg
do

rf
er

 S
tr

aß
e 

u
n

d 
Li

n
de

n
br

in
k	

O
T

	
4	

x		


1	
x	

K
ap

el
le

nw
eg

	
B

ac
h

st
ei

g	
O

T
	

0		


x	
0		


x

K
as

ta
n

ie
n

ec
k		


B

E
	

0		


x	
1	

x	
K

el
le

n
ga

ss
e		


B

U
	

0		


x	
0		


x

K
el

le
rm

ey
er

w
eg

		


D
A

	
2	

x		


1	
x	

K
ep

le
rw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

ie
bi

tz
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
K

ie
fe

rn
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
K

ir
ch

be
rg

		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

K
la

u
ke

n
ga

ss
e		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
K

la
u

s-
G

ro
th

-W
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

K
le

in
e 

B
ah

n
h

of
st

r.	
zw

is
ch

en
 A

m
 B

ra
n

de
n

de
 u

n
d 

B
ah

n
h

of
st

ra
ß

e	
B

U
	

4	
x		


1	

x	
K

le
in

e 
B

ah
n

h
of

st
r.	

zw
is

ch
en

 M
ar

kt
st

ra
ß

e 
u

n
d 

A
m

 B
ra

n
de

n
de

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

K
le

in
e 

B
ah

n
h

of
st

r.	
zw

is
ch

en
  

	
H

an
n

ov
er

sc
h

e 
N

eu
st

ad
t 

u
n

d 
A

m
 W

al
l	

B
U

	
0		


x	

0		


x
K

le
in

e 
B

er
gs

tr
.		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
K

le
in

er
 B

rü
ck

en
da

m
m

		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

K
le

is
ts

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

n
ic

ks
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

K
n

op
sb

er
g		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

ol
be

rg
er

 S
tr

.		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

K
ol

sh
or

n
er

 W
eg

	
bi

s 
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

H
E

	
0		


x	

1	
x	

K
ön

ig
sb

er
ge

r 
St

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

K
ör

n
er

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
K

öt
n

er
ka

m
p		


O

T
	

0		


x	
1	

x	
K

rä
h

en
w

in
ke

l		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

K
re

is
ba

h
n

st
r.	

vo
n

 H
au

pt
st

ra
ß

e 
bi

s 
O

T
	

SO
	

0		


x	
3	

x	
K

re
u

zb
ru

ch
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er



– 477 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

K
ro

n
en

ka
m

p		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

K
ro

n
sb

er
g	

bi
s 

B
eb

au
u

n
gs

en
de

	
O

T
	

0		


x	
1	

x	
K

u
rz

er
 H

oo
p		


H

E
	

2	
x		


1	

x	
K

u
rz

er
 W

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
La

ch
te

w
eg

		


B
U

	
0		


x	

1	
x	

Lä
u

fe
rw

eg
	

R
ad

-/
G

eh
w

eg
	

B
U

	
0		


x	

1	
x	

La
n

ge
oo

gs
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

La
u

be
nw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Le

h
m

ku
h

le
nw

eg
	

bi
s 

B
eb

au
u

n
gs

en
de

	
O

T
	

0		


x	
1	

x	
Le

h
rt

er
 S

tr
aß

e	
zw

is
ch

en
 S

ch
ill

er
sl

ag
er

 S
tr

. u
n

d 
B

ir
kh

u
h

nw
eg

	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
Le

h
rt

er
 S

tr
aß

e	
zw

is
ch

en
 B

ir
kh

u
h

nw
eg

 u
n

d 
B

44
3	

B
U

	
0		


x	

3	
x	

Le
ib

n
iz

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Le
in

em
an

nw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Le
in

ew
eb

er
st

r.		


H
Ü

	
2	

x		


3	
x	

Le
ip

zi
ge

r 
St

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Le
rc

h
en

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Le

ss
in

gs
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Le
u

sc
h

n
er

st
r.		


B

U
	

0		


x	
0		


x

Li
eb

er
m

an
n

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Li

eb
ig

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Li

eg
n

it
ze

r 
St

r.		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Li
n

de
nw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Li

pp
ol

ds
tr

.		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

Li
se

-M
ei

tn
er

-S
tr

aß
e		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
Lo

h
ew

eg
		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
Lo

h
ge

rb
er

st
r.		


H

Ü
	

2	
x		


3	

x	
Lo

u
is

en
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

Lu
ch

sw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Lü
n

eb
u

rg
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
ag

da
le

n
en

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
ar

de
rs

tr
.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
M

ar
ga

re
th

e-
C

oh
n

-S
tr

aß
e	

oh
n

e 
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

M
ar

ga
re

th
e-

C
oh

n
-S

tr
aß

e	
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
0		


x	

0		


x
M

ar
kt

st
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
M

ar
ri

s-
M

ü
h

le
nw

eg
	

zw
. S

ch
ill

er
sl

ag
er

 S
tr

aß
e 

u
n

d 
Le

rc
h

en
st

ra
ß

e	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
M

ar
ri

s-
M

ü
h

le
nw

eg
	

St
ic

hw
eg

 z
w

. H
au

s 
N

r. 
2c

 u
n

d 
4	

B
U

	
4	

x		


1	
x	

M
ar

ri
s-

M
ü

h
le

nw
eg

	
zw

. L
er

ch
en

st
ra

ß
e 

u
n

d 
H

öh
en

w
eg

	
B

U
	

2	
x		


3	

x	
M

ar
ri

s-
M

ü
h

le
nw

eg
	

St
ic

hw
eg

 m
it

 W
en

de
an

la
ge

 b
is

 z
u

 H
au

s 
N

r. 
30

	
B

U
	

2	
x		


1	

x	
M

ar
ti

n
-L

u
th

er
-W

eg
	

G
eh

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

M
as

ch
da

m
m

	
vo

n
 B

ee
kg

ar
te

n
 b

is
 B

rü
ck

e 
H

ec
h

tg
ra

be
n

	
O

T
	

2	
x		


1	

x	
M

as
ch

da
m

m
	

zw
is

ch
en

 F
re

ie
n

ge
ri

ch
t 

u
n

d 
B

ee
kg

ar
te

n
	

O
T

	
4	

x		


1	
x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 478 –

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

M
as

u
re

n
st

r.		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

M
ee

rf
el

d		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

M
ei

n
ac

ke
rs

gr
u

n
d		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
M

ei
se

nw
eg

	
zw

is
ch

en
 M

ar
ri

s-
M

ü
h

le
nw

eg
 u

n
d 

Fi
n

ke
nw

eg
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
em

el
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
es

se
n

be
rg

	
zw

is
ch

en
 O

rt
st

af
el

 u
n

d 
G

rü
n

e 
A

lle
e	

R
E

	
2	

x		


3	
x	

M
ila

nw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
in

n
en

st
r.		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
M

is
dr

oy
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
it

te
ls

tr
.		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
M

ön
ke

bu
rg

st
r.	

zw
. L

ip
po

ld
st

ra
ß

e 
E

in
m

ü
n

du
n

g 
N

or
d 

 
	

u
n

d 
K

 1
12

	
B

U
	

4	
x		


3	

x
M

ön
ke

bu
rg

st
r.	

zw
. L

ip
po

ld
st

ra
ß

e 
E

in
m

ü
n

du
n

g 
N

or
d 

 
	

u
n

d 
B

 4
43

 W
es

ts
ei

te
 u

n
d 

B
 4

43
 O

st
se

it
e 

 
	

bi
s 

Le
h

rt
er

 S
tr

aß
e	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
ön

ke
bu

rg
st

r.	
St

ic
hw

eg
 (

N
r. 

89
 b

is
 1

17
)	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

M
oo

rm
ü

h
le

nw
eg

	
bi

s 
E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

H
E

	
2	

x		


1	
x	

M
oo

rs
tr

.	
zw

is
ch

en
 S

ch
ill

er
sl

ag
er

 S
tr

. u
n

d 
A

m
 H

ei
db

er
g	

B
U

	
2	

x		


3	
x	

M
ör

ik
ew

eg
	

G
eh

w
eg

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

M
oz

ar
ts

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
M

ü
h

le
n

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
M

ü
n

ch
h

au
se

n
st

ie
g		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
M

ü
ss

ew
eg

		


O
T

	
0		


x	

0		


x
N

ac
h

ti
ga

lle
nw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
N

el
ke

nw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

N
eu

e 
To

rs
tr

.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

N
eu

w
er

kw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

N
ie

de
rs

ac
h

se
n

ri
n

g	
zw

. B
er

lin
er

 R
in

g 
u

n
d 

A
m

 K
ah

le
n

 L
eh

n
	

B
U

	
2	

x		


3	
x	

N
or

de
rn

ey
st

ra
ß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

N
or

ds
tr

.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

O
be

rs
h

ag
en

er
 S

tr
.	

zw
is

ch
en

 d
en

 O
rt

st
af

el
n

	
W

E
	

2	
x		


3	

x	
O

ke
rw

eg
		


B

U
	

0		


x	
1	

x	
O

ld
h

or
st

er
 M

oo
r		


B

E
	

0		


x	
0		


x

O
rt

br
u

ch
		


B

U
	

0		


x	
1	

x	
Ö

rt
ze

w
eg

		


B
U

	
0		


x	

1	
x	

O
st

la
n

dr
in

g		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

O
st

ta
n

ge
n

te
		


B

U
	

0		


x	
3	

x	
O

tt
o-

H
ah

n
-S

tr
aß

e		


B
U

	
2	

x		


3	
x	

O
tz

er
 L

an
ds

tr
.	

K
12

1 
au

ß
er

h
al

b 
O

D
	

SO
	

0		


x	
0		


x

Pa
h

lb
er

g		


R
E

	
0		


x	

3	
x	

Pa
p

en
ka

m
p		


B

U
	

4	
x		


1	

x	



– 479 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

Pa
p

en
ka

m
p	

W
eg

 z
w

is
ch

en
 P

ap
en

ka
m

p 
9,

 9
A

 u
n

d 
11

	
B

U
	

0		


x	
0		


x

Pa
ra

di
es

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Pa
rk

st
r.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Pa

u
l-

Li
n

ck
e-

W
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Pe
in

er
 W

eg
	

zw
is

ch
en

 U
et

ze
r 

St
r. 

u
n

d 
O

st
la

n
dr

in
g	

B
U

	
4	

x		


3	
x	

Pe
in

er
 W

eg
	

zw
is

ch
en

 O
st

la
n

dr
in

g 
u

n
d 

 
	

B
au

ge
bi

et
 a

n
 d

en
 H

ec
ke

n
	

B
U

	
0		


x	

1	
x	

Pe
te

rs
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

P
la

n
ta

ge
nw

eg
	

zw
is

ch
en

 H
au

pt
st

ra
ß

e 
u

n
d 

R
ie

th
or

nw
eg

	
SO

	
2	

x		


1	
x	

P
la

n
ta

ge
nw

eg
	

zw
is

ch
en

 R
ie

th
or

nw
eg

 u
n

d 
D

ac
h

tm
is

se
r 

W
eg

	
SO

	
0		


x	

1	
x	

Po
se

n
er

 S
tr

.		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Po
st

st
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
P

ri
n

zh
or

nw
eg

	
G

eh
w

eg
	

B
U

	
0		


x	

0		


x
R

aa
be

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

R
ai

ff
ei

se
n

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
R

am
lin

ge
r 

St
r.		


R

E
	

2	
x		


3	

x	
R

ap
sf

el
d	

zw
is

ch
en

 S
pr

en
ge

ls
tr

aß
e 

u
n

d 
Fl

ac
h

sf
el

d	
SC

H
	

2	
x		


1	

x	
R

ap
sf

el
d	

ab
 F

la
ch

sf
el

d 
bi

s 
la

n
dw

ir
ts

ch
af

tl
. W

eg
	

SC
H

	
0		


x	

1	
x	

R
at

h
au

ss
tr

.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

R
at

sw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

R
eh

m
w

eg
		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
R

eh
sp

ru
n

g		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

R
ei

ch
w

ei
n

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
R

ei
h

er
st

ie
g		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
R

et
sc

hy
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

R
eu

te
rs

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
R

h
ed

en
er

 S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

R
ic

h
ar

d-
W

ag
n

er
-S

tr
.	

zw
. B

ra
h

m
st

ra
ß

e 
u

n
d 

A
u

f 
de

m
 R

at
sk

am
p	

B
U

	
2	

x		


3	
x	

R
ic

h
ar

d-
W

ag
n

er
-S

tr
.	

zw
. B

ra
h

m
ss

tr
aß

e 
u

n
d 

D
ep

en
au

er
 W

eg
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

R
ie

h
ew

eg
	

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
W

E
	

0		


x	
1	

x	
R

ie
th

or
nw

eg
	

St
ic

hw
eg

 a
m

 W
en

de
h

am
m

er
  

	
zw

. H
au

s 
N

r. 
29

, 3
0 

u
n

d 
31

, 3
2	

SO
	

0		


x	
0		


x

R
ie

th
or

nw
eg

	
vo

n
 H

au
pt

st
ra

ß
e 

bi
s 

A
m

 W
al

de
;  

	
au

ß
er

 N
eu

ba
u

ge
bi

et
-S

ti
ch

w
eg

e	
SO

	
0		


x	

1	
x	

R
ie

th
or

nw
eg

	
N

eu
ba

u
ge

bi
et

-S
ti

ch
w

eg
e	

SO
	

2	
x		


1	

x	
R

öh
n

da
m

m
		


R

E
	

0		


x	
0		


x

R
öh

nw
eg

		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

R
oh

rk
am

ps
w

eg
	

vo
n

 D
or

fs
tr

aß
e 

bi
s 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
H

E
	

2	
x		


1	

x	
R

oh
rw

ie
se

n
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
R

ol
an

ds
tr

.		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

R
om

in
te

r 
W

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 480 –

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

R
os

en
ga

ss
e		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
R

ot
do

rn
st

r.	
ab

 Z
u

r 
Pa

p
en

ku
h

le
 b

is
 E

lis
ab

et
h

-H
ah

n
e-

St
ra

ß
e	

H
Ü

	
2	

x		


1	
x	

R
ot

ke
h

lc
h

en
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
R

u
be

n
sp

la
tz

		


B
U

	
2	

x		


3	
x	

R
ü

be
za

h
lw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
R

ü
ck

er
ts

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Sa

al
es

tr
aß

e		


B
U

	
2	

x		


3	
x	

Sa
ar

st
r.		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
Sa

ck
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

Sa
lz

st
r.	

zw
is

ch
en

 d
en

 O
rt

st
af

el
n

	
D

A
	

2	
x		


3	

x	
Sa

n
dk

u
h

le
nw

eg
		


D

A
	

2	
x		


1	

x	
Sc

h
af

m
ar

kw
eg

		


H
E

	
0		


x	

0		


x
Sc

h
ar

h
ör

nw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sc
h

ar
le

m
an

n
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

Sc
h

ar
n

h
or

st
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sc
h

ei
be

n
bi

er
		


W

E
	

0		


x	
1	

x	
Sc

h
ilf

w
eg

	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

e	
SC

H
	

0		


x	
1	

x	
Sc

h
ilf

w
eg

	
St

ic
hw

eg
e	

SC
H

	
0		


x	

0		


x
Sc

h
ill

er
sl

ag
er

 L
ds

tr
.	

vo
n

 S
ch

ill
er

sl
ag

er
 L

ds
tr

. b
is

 K
re

is
ve

rk
eh

rs
pl

at
z	

B
U

	
4	

x		


3	
x	

Sc
h

ill
er

sl
ag

er
 S

tr
.	

zw
. B

ah
n

h
of

 u
n

d 
B

 4
43

	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
Sc

h
ill

er
sl

ag
er

 S
tr

. (
B

44
3)

	
zw

. M
oo

rs
tr

aß
e 

u
n

d 
M

ön
ke

bu
rg

st
ra

ß
e	

B
U

	
0		


x	

3	
x	

Sc
h

ill
er

sl
ag

er
 S

tr
.	

zw
. M

oo
rs

tr
aß

e 
u

n
d

Sc
h

ill
er

sl
ag

er
 L

an
ds

tr
aß

e	
B

U
	

4	
x		


3	

x	
Sc

h
ill

er
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sc
h

lo
ss

st
r.		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
Sc

h
m

ie
de

st
r.		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
Sc

h
n

ep
fe

n
st

ie
g		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Sc

h
op

en
h

au
er

st
r.	

oh
n

e 
St

ic
hw

eg
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sc
h

op
en

h
au

er
st

r.	
St

ic
hw

eg
 a

m
 W

en
de

h
am

m
er

  
	

zw
. H

au
s 

N
r. 

19
 u

n
d 

26
, 2

8	
B

U
	

0		


x	
0		


x

Sc
hu

ls
tr

.	
zw

is
ch

en
 G

ar
te

n
st

r. 
u

n
d 

W
ac

ke
n

ro
de

r 
W

eg
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sc
hu

ls
tr

.	
zw

is
ch

en
 H

an
n

. N
eu

st
ad

t 
u

n
d 

G
ar

te
n

st
ra

ß
e	

B
U

	
4	

x		


1	
x	

Sc
h

ü
tz

en
w

eg
	

m
it

 S
ti

ch
w

eg
	

B
U

	
4	

x		


1	
x	

Sc
hw

al
be

nw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Sc
hw

ar
ze

n
be

rg
sf

el
d		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Sc

hw
ar

ze
r 

B
er

g		


O
T

	
0		


x	

0		


x
Sc

hw
ü

bl
in

gs
er

 W
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Se
n

at
or

-H
ilm

er
-S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Si

ed
le

rw
eg

		


SO
	

2	
x		


1	

x	
So

rg
en

se
r 

G
ru

n
dw

eg
	

vo
m

 C
el

le
r 

To
r 

bi
s 

W
as

se
rw

er
k	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

So
rg

en
se

r 
St

r.		


B
U

	
4	

x		


3	
x	



– 481 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

Sp
er

be
rg

as
se

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sp
er

lin
gs

w
eg

	
zw

is
ch

en
 F

in
ke

nw
eg

 u
n

d 
M

ar
ri

s-
M

ü
h

le
nw

eg
	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sp
ie

ke
ro

og
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Sp

it
ta

pl
at

z	
ei

n
sc

h
l. 

Fu
ß

gä
n

ge
rz

on
e 

u
.  

	
K

ir
ch

e,
 R

at
h

au
s 

II
I,

 S
ch

lo
ss

	
B

U
	

4	
x		


1	

x	
Sp

re
n

ge
ls

tr
.		


SC

H
	

2	
x		


3	

x	
Sp

rö
se

lb
er

g		


O
T

	
0		


x	

1	
x	

Sp
ro

ss
er

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

St
au

ff
en

be
rg

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
St

eg
ef

el
db

u
sc

h
	

oh
n

e 
St

ic
hw

eg
e	

SO
	

0		


x	
1	

x	
St

eg
ef

el
db

u
sc

h
	

St
ic

hw
eg

e	
SO

	
0		


x	

0		


x
St

ei
n

ka
m

p		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

St
ei

nw
ed

el
er

 K
ir

ch
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
St

ei
nw

ed
el

er
 S

tr
.		


B

U
	

0		


x	
0		


x

St
et

ti
n

er
 S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
St

ie
gl

it
zw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
St

oc
kw

ie
se

n
		


W

E
	

0		


x	
1	

x	
Su

de
te

n
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Sy
lt

er
 S

tr
aß

e		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

Ta
n

n
en

gr
u

n
d		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Ta

pp
en

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Te

n
n

is
w

eg
		


H

E
	

2	
x		


1	

x	
T

h
eo

do
r-

St
or

m
-S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
T

h
eo

do
rs

tr
.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
T

ie
fe

n
au

w
eg

		


H
E

	
2	

x		


1	
x	

T
ie

fe
nw

ie
se

nw
eg

	
zw

is
ch

en
 V

.d
.H

an
n

.T
or

 b
is

 E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
B

U
	

2	
x		


1	

x	
T

ils
it

er
 S

tr
.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Tr

ak
eh

n
er

w
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

Tu
ch

m
ac

h
er

w
eg

		


H
Ü

	
2	

x		


3	
x	

Tu
lp

en
w

eg
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
Tw

ee
gd

en
		


SO

	
2	

x		


1	
x	

U
et

ze
r 

St
r.		


B

U
	

4	
x		


3	

x	
U

h
la

n
ds

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
U

h
le

n
fl

u
ch

t		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

U
lm

en
w

eg
		


H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
V

ar
re

l		


O
T

	
2	

x		


1	
x	

V
.D

.B
ra

u
n

sc
hw

g.
To

r		


B
U

	
0		


x	

0		


x
V

el
p

er
 S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
V

iz
es

tr
.		


R

E
	

0		


x	
1	

x	
V

or
 d

em
 C

el
le

r 
To

r		


B
U

	
4	

x		


3	
x	

V
or

 d
em

 H
an

n
ov

. T
or

	
zw

is
ch

en
 K

V
P

 M
ar

kt
st

ra
ß

e 
u

n
d 

R
ol

an
ds

tr
aß

e	
B

U
	

4	
x		


3	

x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 482 –

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

V
or

 d
em

 H
an

n
ov

. T
or

	
zw

is
ch

en
 R

ol
an

ds
tr

aß
e 

u
n

d 
B

ah
n

	
B

U
	

2	
x		


1	

x	
V

or
 d

en
 H

öf
en

	
zw

is
ch

en
 d

en
 O

rt
st

af
el

n
	

H
Ü

	
2	

x		


3	
x	

W
ac

h
ol

de
rw

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

äc
h

te
rs

ti
eg

		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

W
ac

ke
n

ro
de

rw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

W
al

ds
tr

.		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

W
al

ds
tr

.	
zw

. E
h

le
rs

h
äu

se
r 

W
eg

 u
n

d 
Pa

h
lb

er
g	

R
E

	
0		


x	

3	
x	

W
al

ds
tr

.	
zw

. P
ah

lb
er

g 
u

n
d 

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g	
R

E
	

0		


x	
1	

x	
W

al
lg

ar
te

n
st

r.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

W
al

ls
tr

.		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

W
an

de
lb

er
gs

fe
ld

		


O
T

	
0		


x	

1	
x	

W
an

ge
ro

og
ew

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

ar
n

ec
ke

w
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

W
as

se
rw

er
ks

w
eg

	
zw

. V
or

 d
em

 C
el

le
r 

To
r 

u
n

d 
B

lü
ch

er
st

ra
ß

e	
B

U
	

0		


x	
3	

x	
W

ef
er

lin
gs

er
 W

eg
	

zw
is

ch
en

 H
ee

g 
u

n
d 

 
	

E
n

de
 B

eb
au

u
n

g 
in

 R
ic

h
tu

n
g 

W
ef

er
lin

gs
en

	
O

T
	

2	
x		


3	

x	
W

ef
er

lin
gs

er
 W

eg
	

zw
is

ch
en

 H
ee

g 
u

n
d 

B
ah

n
	

O
T

	
4	

x		


1	
x	

W
ef

er
lin

gs
er

 W
eg

	
zw

is
ch

en
 W

ef
er

lin
gs

er
 W

eg
 2

 u
n

d 
4	

O
T

	
2	

x		


1	
x	

W
ei

de
n

da
m

m
		


R

E
	

0		


x	
3	

x	
W

ei
ze

n
ka

m
p		


H

E
	

2	
x		


1	

x	
W

el
fe

nw
eg

		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

W
er

w
ol

fs
w

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

es
er

st
ra

ß
e		


B

U
	

2	
x		


3	

x	
W

ie
se

lw
eg

		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

W
ie

se
n

ka
m

p		


H
E

	
2	

x		


1	
x	

W
ild

w
ec

h
se

l		


R
E

	
0		


x	

1	
x	

W
ilh

el
m

-B
u

sc
h

-S
tr

.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

W
ilh

el
m

-H
en

ze
-W

eg
		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

ilh
el

m
st

r.		


B
U

	
2	

x		


1	
x	

W
ill

er
sg

as
se

	
zw

is
ch

en
 M

it
te

ls
tr

. u
n

d 
 

	
M

ar
kt

st
ra

ß
e 

G
eh

-/
R

ad
w

eg
	

B
U

	
0		


x	

0		


x
W

ill
er

sg
as

se
	

zw
is

ch
en

 M
it

te
ls

tr
. u

n
d 

Sc
h

m
ie

de
st

r.	
B

U
	

4	
x		


1	

x	
W

in
dm

ü
h

le
n

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

it
zl

eb
en

st
r.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

ol
le

nw
eb

er
st

r.		


H
Ü

	
2	

x		


3	
x	

W
ol

lin
er

 S
tr

aß
e		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
W

or
th

st
r.		


O

T
	

4	
x		


3	

x	
W

u
llb

ec
k		


O

T
	

2	
x		


1	

x	
W

ü
m

m
ew

eg
		


B

U
	

0		


x	
1	

x	
W

u
n

dr
am

w
eg

		


B
U

	
4	

x		


1	
x	

Z
ill

ew
eg

	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

e	
B

U
	

2	
x		


1	

x	



– 483 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

			



   

   
   

   
 K

eh
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

	
   

   
   

W
in

te
rd

ie
n

st
 a

u
f 

Fa
h

rb
ah

n
en

					






ü

b
er

tr
ag

en
			




ü
b

er
tr

ag
en

				





R
ei

n
ig

u
n

g 
	

au
f 

di
e	

	
R

ei
n

ig
u

n
g	

au
f 

di
e

			



R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

	
R

ei
n

ig
u

n
gs

-	
du

rc
h

	
G

ru
n

ds
tü

ck
s-

St
ra

ß
e	

N
äh

er
e 

B
ez

ei
ch

n
u

n
g	

O
rt

st
ei

l	
kl

as
se

n
	

di
e 

St
ad

t	
ei

ge
n

tü
m

er
	

kl
as

se
n

	
di

e 
St

ad
t	

ei
ge

n
tü

m
er

Z
ill

ew
eg

	
St

ic
hw

eg
e	

B
U

	
0		


x	

0		


x
Z

ill
ew

eg
	

W
eg

 z
w

is
ch

en
 H

au
s 

N
r. 

10
, 1

2,
 1

4,
 1

4a
  

	
u

n
d 

16
, 1

8,
 2

0,
 2

2	
B

U
	

0		


x	
0		


x

Z
ill

ew
eg

	
St

ic
hw

eg
 z

w
is

ch
en

 H
au

s 
N

r. 
44

, 4
6 

u
n

d 
56

, 5
8	

B
U

	
2	

x		


1	
x	

Z
in

te
n

er
 S

tr
.		


B

U
	

2	
x		


1	

x	
Z

ol
ls

tr
.	

in
 S

ch
ill

er
sl

ag
e 

be
id

se
it

ig
 d

er
 

	
Sp

re
n

ge
ls

tr
aß

e,
 je

w
ei

ls
 b

is
 E

n
de

 B
eb

au
u

n
g	

SC
H

	
2	

x		


3	
x	

Z
ol

ls
tr

.	
in

 K
le

in
 S

ch
ill

er
sl

ag
e	

SC
H

	
2	

x		


3	
x	

Z
O

B
 Z

en
tr

al
er

 
O

m
n

ib
u

sb
ah

n
h

of
		


B

U
	

4	
x		


1	

x	
Z

u
n

ft
w

eg
		


R

E
	

2	
x		


1	

x	
Z

u
r 

Pa
p

en
ku

h
le

	
oh

n
e 

St
ic

hw
eg

e	
H

Ü
	

2	
x		


1	

x	
Z

u
r 

Pa
p

en
ku

h
le

	
St

ic
hw

eg
e	

H
Ü

	
0		


x	

0		


x
Z

w
is

ch
en

 d
en

 A
lle

en
		


R

E
	

0		


x	
1	

x	



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 484 –

2.	 Stadt Burgwedel

	 Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdeh-
nung der Straßenreinigung in der Stadt Burgwedel 
(Straßenreinigungsverordnung)

Aufgrund der §§ 1 und 55 des Niedersächsischen Gesetzes 
über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (Nds. SOG) 
in Verbindung mit § 52 Abs. 1 des Niedersächsischen Stra-
ßengesetzes (NStrG) jeweils in der zurzeit geltenden Fas-
sung hat der Rat der Stadt Burgwedel in seiner Sitzung am 
25.09.2018 folgende Verordnung erlassen:

§ 1
Geltungsbereich

Der Straßenreinigung in der Stadt Burgwedel unterliegen 
die öffentlichen Straßen, Wege und Plätze einschließlich 
der Fahrbahnen, Gehwege, gemeinsame Geh- und Rad-
wege, Gossen, Parkspuren, Grün-, Trenn-, Seiten- und 
Sicherheitsstreifen innerhalb der geschlossenen Ortslage 
(§ 4 Abs. 1 NStrgG). Die Reinigungspflicht besteht ohne 
Rücksicht ob und wie die einzelnen Straßenteile befestigt 
sind. Sie umfasst nicht die Reinigung der Sinkkästen und 
Abläufe.

§ 2
Art der Reinigung

(1)	 Die Reinigungspflicht umfasst insbesondere 
	 a)	 im Kehrdienst die Beseitigung von Schmutz, Laub, 

Papier, Wildkraut und sonstigen Verunreinigun-
gen,

	 b)	im Winterdienst die Beseitigung von Schnee und 
Eis, sowie das Abstreuen bei Glätte auf Gehwegen, 
Fußgängerüberwegen, gefährlichen Fahrbahn- 
und Radwegstellen mit nicht unbedeutendem Ver-
kehr.

(2)	 Besondere Verunreinigungen wie z.B. durch Bauar-
beiten, durch An- oder Abfuhr von festen Brennstof-
fen oder Abfällen, durch Unfälle oder Tiere sind un-
verzüglich zu beseitigen. Trifft die Reinigungspflicht 
nach anderen Vorschriften des öffentlichen Rechts 
(z.B. § 17 NStrG oder § 32 StVO) einen Dritten, so 
geht dessen Pflicht zur Reinigung vor. 

(3)	 Bei der Reinigung ist Staubentwicklung zu vermei-
den. 

(4)	 Herbizide dürfen für die Straßenreinigung nicht ein-
gesetzt werden. 

(5)	 Kehricht sowie Schnee und Eis dürfen nicht dem 
Nachbarn zugekehrt oder auf die Fahrbahn, in die 
Rinnsteine, Gossen, Gräben, Sinkkästen, Hydranten-
deckel oder Abläufe der Kanalisation gekehrt oder auf 
anderen Grundstücken (z. B. Park- und Grünanlagen, 
Kinderspielplätzen etc.) abgelegt werden.

§ 3
Maß und räumliche Ausdehnung des Kehrdienstes

(1)	 Die Stadt Burgwedel führt zur Unterrichtung der 
Einwohner eine Übersicht über die zu reinigenden 
Straßen (Straßenverzeichnis I). Diese kann während 
der Dienstzeit im Rathaus eingesehen werden. Das 
Straßenverzeichnis I ist Bestandteil dieser Verord-
nung.

(2)	 Soweit der Stadt Burgwedel die Straßenreinigung 
nach der Straßenreinigungssatzung der Stadt Burg-
wedel in der zurzeit gültigen Fassung obliegt, führt 
sie den Kehrdienst auf den Fahrbahnen einschließ-
lich Gossen der im Straßenverzeichnis I aufgeführten 
Straßen, Wege und Plätze in der Regel wöchentlich 
durch. 

(3)	 Soweit der Kehrdienst nach der Straßenreinigungs-
satzung der Stadt Burgwedel in der zurzeit gültigen 
Fassung den Eigentümern der anliegenden Grund-
stücke oder den ihnen gleichgestellten Personen 
übertragen worden ist, ist der Kehrdienst nach Bedarf 
durchzuführen. 

(4)	 Die Kehrdienstpflicht der Eigentümer der anliegen-
den Grundstücke oder der ihnen gleichgestellten Per-
sonen erstreckt sich bis zur Straßenmitte, bei Kreu-
zungen bis zu deren Mittelpunkt. Ist nur auf einer 
Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vor-
handen, erstreckt sich der Kehrdienst auf die gesamte 
Straßenfläche.

§ 4
Maß und räumliche Ausdehnung Winterdienst

(1)	 Der Winterdienst ist so durchzuführen, dass die Be-
seitigung von Schnee und Eis und das Abstreuen bei 
Glätte an Werktagen in der Zeit von 7.00 Uhr bis 
20.00 Uhr, an Sonn- und Feiertagen in der Zeit von 
8.00 Uhr bis 20.00 Uhr sichergestellt ist.

(2)	 Zur Sicherung des Fußgänger- und Radverkehrs hat 
das Freihalten von Schnee und Eis bzw. das Abstreuen 
bei Glätte wie folgt zu erfolgen:

	 aa)	 Die Gehwege mit einer geringeren Breite als 
1,50 m sind ganz, die übrigen mindestens in 
einer Breite von 1,50 m;

	 ab)	 Wenn Gehwege im Sinne von aa) nicht vorhan-
den sind, ein ausreichend breiter Streifen von 
mindestens 1,00 m neben der Fahrbahn oder, 
wo ein Seitenraum nicht vorhanden ist, am äu-
ßersten Rand der Fahrbahn;

	 ac)	 Bei einseitigen Gehwegen im Sinne von aa) 
sind nur diejenigen Straßenanlieger zur Reini-
gung verpflichtet, auf deren Seite der Gehweg 
verläuft.

	 ad)	 In Fußgängerzonen – an den jeweiligen Rän-
dern verlaufend – ein ausreichend breiter Strei-
fen von durchgängig mindestens 1,50 m;

(3)	 Bei Glätte ist mit Sand oder anderen abstumpfenden 
Mitteln so zu streuen, dass eine sichere Benutzung ge-
währleistet wird.

(4)	 Die Gossen, Abläufe, und Hydranten sowie die Was-
ser- und Gasabsteller sind schnee- und eisfrei zu hal-
ten.

(5)	 Schnee und Eis dürfen nicht so gelagert werden, dass 
der Verkehr auf der Fahrbahn und dem Gehweg ge-
fährdet oder mehr als nach den Umständen unver-
meidbar behindert wird. 

(6)	 Soweit der Stadt Burgwedel die Straßenreinigungs-
pflicht nach der Straßenreinigungssatzung der Stadt 
Burgwedel in der zurzeit gültigen Fassung obliegt, hat 
Sie an Haltestellen öffentlicher Verkehrsmittel und 
Schulbushaltestellen, zur Sicherung des Fußgänger-
tagesverkehrs, die Gehwege so von Schnee und Eis 
freizuhalten und bei Glätte zu bestreuen, dass ein ge-
fahrloser Zu- und Abgang der Fußgänger gewährleis-
tet ist. 

(7)	 Zur Beseitigung von Eis und Schnee dürfen schädli-
che Chemikalien nicht verwendet werden. Die Ver-
wendung von Streusalz ist nur erlaubt 

	 a)	 in Ausnahmefällen, wenn mit anderen Mitteln 
und zumutbarem Aufwand die Glätte nicht aus-
reichend beseitigt werden kann und

	 b)	an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie zum 
Beispiel Treppen, Rampen, Brückenauf- und –ab-
gängen, starken Gefälle- oder Steigungsstrecken, 
oder ähnlichen Gehwegabschnitten.

		  Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht 
mit Streusalz bestreut, salzhaltiger Schnee nicht 
auf ihnen gelagert werden.



– 485 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

(8)	 Rückstände von Streumaterial sind zu beseitigen, 
wenn Glättegefahr nicht mehr besteht. 

§ 5
Ordnungswidrigkeiten

(1)	 Ordnungswidrig im Sinne von § 59 Abs. 1 Nds. SOG 
handelt, wer als Reinigungspflichtiger vorsätzlich 
oder fahrlässig den Geboten oder Verboten der §§ 2 
bis 4 dieser Verordnung zuwiderhandelt.

(2)	 Nach § 59 Abs. 2 Nds. SOG kann die Ordnungswid-
rigkeit mit einer Geldbuße bis zu 5.000,00 € geahndet 
werden.

§ 6
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in 
Kraft.

Burgwedel, den 09.11.2018

Stadt Burgwedel
Der Bürgermeister

Düker

Straßenverzeichnis I

Die Straßen werden jeweils von der Ortsmitte her bezeich-
net.

Ortsteil und Straße	 Bezeichnung

1.	 Engensen
Alter Postweg	 westliche Seite bis Nr. 11
Am Sandkamp
Am schwarzen Berge	 östliche Seite vor Nr. 2 und 4, 

westliche Seite Von Waldstr.  
bis Eickhofsfeld

Amselweg
Bäckerstr. 
Drosselweg
Finkenweg
Hastrastr.	 von Sonnenweg bis  

Ramlinger Str.
Hinter den Höfen
Im Eickhofsfeld
Kapellenstr. 
Kurze Str. 	 östliche Seite nur von Ramlin-

ger Str. bis Schillerslager Str.
Lerchenweg
Mühlenweg	 südliche Seite  

bis Silberkuhlenweg
Ramlinger Str. 	 südliche Seite bis Hastrastr., 

nördliche Seite bis Kiebitzweg
Schillerslager Str. 	 bis Hinter den Höfen
Silberkuhlenstr. 
Sonnenweg	 östliche Seite
Thönser Str. 	 nördliche Seite bis Bäckerstr., 

südliche Seite  
bis Silberkuhlenstr.

Waldstr. 	 nördliche Seite
Wettmarer Str. 

2.	 Fuhrberg
Alte Burgwedeler Str. 	 westliche Seite bis Nr. 4,  

hiervon 21 m 
Am Mühlenfeld	 bis Nr. 10
Am Försterkamp	 von Celler Str. bis Danziger Str.
Berliner Str. 
Breslauer Str. 

Celler Str. 
Danziger Str.
Dorfstr. 	 bis Schützenstr.
Fuhrhorstweg	 bis Ostpreußenstr. 
Hannoversche Str. 	 bis Eschenstr./ Wielohweg
Haselkamp
In der Wisch 	 ohne Stichweg
Königsberger Str. 
Langer Kamp
Lönseck
Mellendorfer Str. 	 nördliche Seite bis Schützen-

str., südliche Seite  
bis Am Mühlenfeld

Memeler Str. 
Ostpreußenstr. 	 ohne Stichweg
Schlesische Str. 	 westliche Seite von Mellendor-

fer Str. bis Haselkamp
Schrieberwisch
Schützenstr. 
Wieckenberger Weg

3.	 Großburgwedel
Alter Postweg	 ohne Bereich zwischen den 

Grundstücken Nr. 8, 10 und 14
Am Berkhopsfeld
Am Flöth
Am Markt
Am Mühlenfeld
Am Schützenplatz
An der Buhle
An der Drift	 bis Marienburger Str./ Im 

kurzen Felde
An der Spesse
An der Wedel	 östliche Seite
Auf dem Amtshof
Auf der Ramhorst
Bahnhofstr. 	 bis Bahnhof
Berkhopstr.
Bissendorfer Str. 	
Birkenweg
Breslauer Str. 	 ohne Stichwege
Bromberger Weg	 von Tannenbergweg bis Wen-

deplatz ohne Stichwege
Bruchholzwiesen	 von Thönser Str. bis Nr. 7
Burgdorfer Str. 	 nördliche Seite bis Mennegar-

ten, südliche Seite  
bis Pastor-Badenhop-Weg

Dammstr. 	
Danziger Str. 	 ohne Stichweg
Dr.-Albert-David-Str.
Ehlbeek
Eichenweg	 ohne Wendeplatz
Eiermarkt	 ohne Stichwege
Elbinger Weg	 ohne Stichwege
Entenfang	 östliche Seite nur von Eulen-

kamp bis Storchenwiese, ohne 
Stichwege

Erdbrandweg	 ohne Stichwege
Erlenweg
Erster Kokenhorstdamm
Eulenkamp	 ohne Stichwege
Feldstr. 	 bis Ackerrain nördliche Ein-

mündung
Finkenschlag	 ohne Stichwege
Franckestr. 	 ohne Stichwege
Fritz-Reuter-Weg	 ohne Stichwege
Fröbelstr.
Fuhrberger Str. 	 östliche Seite nur von Klein-

burgwedeler Str. bis Zufahrt 
Klinikum Region Hannover



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 486 –

Gartenstr. 
Ginsterweg	 ohne Stichwege
Gorch-Fock-Weg	 ohne Stichwege
Hannoversche Str. 	 bis Mühlenstr./ Pestalozzistr.
Heideweg
Heinrich-Wöhler-Str. 	 südliche Seite
Hermann-Blanke-Str. 
Hermann-Löns-Str.
Hinter den Höfen
Im Hopfenwinkel
Im Klint
Im kurzen Felde
Im langen Felde
Im Mitteldorf
In der Meineworth
In der Riede	 ohne Stichwege, östliche Seite 

nur bis Hinter den Höfen
Isernhägener Str. 	 bis Berkhopstr./Kokenhorststr. 
Kiebitzrain	 von Eulenkamp  

bis Wendeplatz
Klaus-Groth-Weg	 ohne Verbindungsweg
Kleinburgwedeler Str. 	 bis Nr. 4
Königsberger Str. 
Kokenhorststr. 
Kuckucksbusch	 von Storchenwiese  

bis Wendeplatz
Lindhop
Marienburger Str. 
Meisenwinkel 	 westliche Seite
Memeler Str. 	 ohne Stichweg
Mennegarten	 von Osterwiesen  

bis Alter Postweg
Mühlenbruchdamm
Mühlenstr. 
Nelkenweg
Osterkamp	 ohne Stichwege
Osterwiesen	 ohne Stichwege
Pappelweg	 südliche Seite von Bahnhofstr. 

bis Ende Garagen
Pestalozzistr. 	 bis Nr. 24
Rahdener Weg	 nördliche Seite bis Mühlenberg
Raiffeisenstr.
Reiherweg
Rosenweg
Schulze-Delitzsch-Str. 	 ohne Stichwege
Schwalbennest	 ohne Stichwege
Stettiner Str.
Storchenwiese	 ohne Stichwege
Tannenbergweg
Theodor-Storm-Weg
Thönser Str. 	 nördliche Seite  

bis Bruchholzwiesen,  
südliche Seite bis Nr. 20

Von-Alten-Str.
Von-dem-Bussche-Str.
Von-Eltz-Str.	 ohne Stichwege
Wacholderweg	 ohne Stichwege
Weidenweg	 südliche Seite
Wichernstr.	 ohne Stichwege
Wiesenstr.
Wilhelm-Busch-Str. 
Wilhelm-Raabe-Weg
Wittensand

4.	 Kleinburgwedel
Albrecht-Thaer-Ring
Am Schützenplatz
An der Kirche	 ohne Verbindungsweg
Bahnhofstr. 	 südliche Seite bis Neue Str., 

nördliche Seite bis westliche 
Einmündung 

	 Im Wiesengrund

Brombeerkamp
Burgstr. 	 nördliche Seite nur von Wall-

str. bis Moorweg
Gartenstr.	 Von Bahnhofstr. bis Dreikro-

nenstr.
Großburgwedeler Str. 	 westliche Seite bis Dreikronen-

str., östliche Seite bis Zufahrt 
Schulstr. 2

Heidbergstr.
Hinter den Höfen	 nördliche Seite und Stichweg
Immenweg	 von Radenstr., Länge 76 m 
Im Wiesengrund	 ohne Stichwege
Lerchenstr.	 ohne Stichwege
Lohfeldstr.
Moorweg	 westliche Seite
Mühlenberg
Neue Straße	 von Wallstr. bis Bahnhofstr., 

ohne Stichweg
Radenstr.	 nördliche Seite bis Brom-

beerkamp, südliche Seite bis 
Immenweg

Schulstr. 
Tempelweg	 bis Nr. 12
Up´n kampe	 ohne Stichweg
Wallstr.	 von Großburgwedeler Str. bis 

Tempelweg

5. 	 Oldhorst
Landesstr. 	 von Grundstück 13  

bis Engenser Weg
Engenser Weg

6. 	 Thönse
Am Drens
Am Heierpfuhl
Am Schulgarten
Asternweg
Bruchholzweg
Bruchstr. 	 östliche Seite bis Nr. 10,  

westliche Seite bis Nr. 9
Dannkampsweg	 von Strubuschweg bis  

Hermann-Löns-Weg
Engenser Str. 	 südliche Seite bis Nr. 22,  

nördliche Seite bis Nr. 11
Großburgwedeler Str. 
Hainkopsweg
Hermann-Löns-Weg
Im Neuen Garten	 ohne Stichwege
Im Siek
Im Urnenfeld	 westliche Seite
Im Winkel
Kiefernpfad	 von Hermann-Löns-Weg bis 

Im Winkel
Kleinburgwedeler Weg
Lange Reihe
Neuwarmbüchener Str. 	 südöstliche Seite
Reihermoorweg
Rosenweg
Rottanger
Schmiedestr.
Strubuschweg	 südwestliche Seite von Lange 

Reihe 75 m, nordöstliche Seite 
vor Nr. 5

Unter den Eichen	 nördliche Seite von Wettmarer 
Str. bis Nr. 7, südliche Seite von 
Bruchstr., 

	 Länge 81 m
Wettmarer Str. 	 südliche Seite bis Im Siek, 

nördliche bis Gehwegverbin-
dung Im Siek

Wilhelm-Raabe-Weg	 ohne Stichweg



– 487 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

7.	 Wettmar
Akkermanstr. 
Am Bornberg
Am Nordberg 	 bis Mühlenweg
Am Rahden	 östliche Seite von Haupstr. bis 

Westerfeldstr.
An der Kirche
Bahlsenstr.
Bäckerstr.
Birkenweg
Breslauer Str.
Bruchstr.
Celler Weg	 südliche Seite bis Immenweg, 

nördliche Seite bis  
Am Obstgarten

Danziger Str. 	 ohne Stichweg
Ernst-Pflüger-Str. 	 von Schulstr. bis Westerfeldstr. 
Gartenstr.
Glockenberg
Hauptstr.	 südliche Seite von Am Rahden 

bis Hinter den Höfen,  
nördliche Seite von 

	 Hinter den Höfen bis Nr. 50
Heierdrift	 bis Am Nordberg,  

ohne Stichwege
Heinrich-Werth-Str. 
Herrenhäuser Str. 	 nördliche Seite bis Nr. 46, 

südliche Seite bis Nr. 61
Hinter den Höfen	 von Celler Weg bis  

Am Osterberg 
Immenweg	 von Lönsweg bis Celler Weg
Im Tannengrund	 ohne Stichweg
Kiefernweg	 nördliche Seite
Königsberger Str. 				  
Kösterweg	 von Hauptstr. bis Meitzer Weg
Lönsweg	 bis Immenweg
Luisenstr.
Meitzer Weg
Moodweg	
Mühlenweg
Rehklint	 von Am Rahden bis Birkenweg
Richard-Bartels-Str. 	 westlich der Akkermanstr.
Ringstr.
Schmiedestr.
Schulstr.
Stettiner Str.
Thönser Str. 	 bis Nr. 15
Thönser Trift
Virchowstr.
Wilhelm-Busch-Str. 
Westerfeldstr. 	 nördliche Seite von An der  

Kirche bis Nr. 18 und  
Birkenweg bis Am Rahden,  
südliche Seite vor Nr. 9

Zum Schelpberg

	 Satzung über die Reinigung der öffentlichen Stra-
ßen, Wege und Plätze in der Stadt Burgwedel (Stra-
ßenreinigungssatzung)

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kom-
munalverfassungsgesetzes (NKomVG) in Verbindung 
mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NstrG) 
jeweils in der zurzeit geltenden Fassung hat der Rat der 
Stadt Burgwedel in seiner Sitzung am 25.09.2018 folgende 
Satzung beschlossen:

§ 1
Begriffsbestimmungen

(1)	 Zur Straßenreinigungspflicht im Sinne dieser Sat-
zung gehören der Kehr- und Winterdienst.

(2)	 Der Kehrdienst im Sinne dieser Satzung umfasst ins-
besondere die Beseitigung von Schmutz, Laub, Papier, 
Wildkraut und sonstigen Verunreinigungen.

(3)	 Der Winterdienst im Sinne dieser Satzung umfasst 
die Beseitigung von Schnee und Eis sowie das Streuen 
bei Glätte.

(4)	 Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten
	 a)	alle selbständigen und fahrbahnbegleitenden Geh-

wege,
	 b)	die gemeinsamen Geh- und Radwege,
	 c)	 alle erkennbar abgesetzten für die Benutzung 

durch Fußgänger vorgesehenen Straßenteile.
(5)	 Entsprechend § 2 Abs. 1 NStrG sind öffentliche Stra-

ßen diejenigen Straßen, die dem öffentlichen Verkehr 
gewidmet sind. Hierzu zählen auch die öffentlichen 
Wege und Plätze.

(6)	 Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt der dem 
Fahrverkehr dienende Teil der Straße.

§ 2
Reinigung durch die Stadt Burgwedel

(1)	 Die Stadt Burgwedel betreibt die ihr gemäß § 52 
NStrG obliegende Straßenreinigung (Kehr- und 
Winterdienst) innerhalb der geschlossenen Ortslage 
als öffentliche Einrichtung, soweit die Straßenreini-
gungspflicht nicht durch diese Satzung ganz oder teil-
weise auf die Eigentümer der anliegenden Grundstü-
cke im Sinne des § 52 Abs. 4 NStrG übertragen wird.

(2)	 Die Stadt Burgwedel führt innerhalb der geschlosse-
nen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG)

	 a)	den Kehrdienst auf den Fahrbahnen einschließlich 
der Gossen der im anliegenden Straßenverzeichnis 
I genannten öffentlichen Straßen sowie

	 b)	den Winterdienst auf den Fahrbahnen einschließ-
lich der Gossen und an Haltestellen öffentlicher 
Verkehrsmittel und Schulbushaltestellen der im 
anliegenden Straßenverzeichnis II genannten öf-
fentlichen Straßen sowie auf den Gehwegen mit 
übergeordnetem Interesse gemäß des Straßenver-
zeichnisses III durch. 

	 Die Straßenverzeichnisse I, II und III sind Bestandteil 
dieser Satzung.

(3)	 Für die der städtischen Straßenreinigung unterlie-
genden Straßen (§ 2 NStrG) gelten die Eigentümer 
der angrenzenden bebauten und unbebauten Grund-
stücke als Benutzer der öffentlichen Einrichtung. Für 
die Benutzung werden Gebühren erhoben.

(4)	 Die Eigentümer der übrigen durch die Straße er-
schlossenen Grundstücke werden den Eigentümern 
im Sinne von Absatz 3 gleichgestellt.



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 488 –

§ 3
Übertragung der Reinigungspflichten auf  

die Grundstückseigentümer

(1)	 Der Kehrdienst auf den Gehwegen, Parkspuren, 
Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheitsstreifen aller 
öffentlichen Straßen wird den Eigentümern der an-
grenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke 
auferlegt.

(2)	 Der Winterdienst auf den Gehwegen sowie in den 
Gossen aller öffentlichen Straßen, die im Straßen-
verzeichnis I aufgeführt sind, wird den Eigentümern 
der angrenzenden bebauten und unbebauten Grund-
stücke auferlegt. Abweichend davon wird der Win-
terdienst in den Gossen der im Straßenverzeichnis 
II aufgeführten Straßen nicht den Eigentümern der 
anliegenden Grundstücke übertragen.

(3)	 Den Eigentümern der anliegenden Grundstücke 
solcher öffentlichen Straßen, die nicht im Straßen-
verzeichnis I genannt sind, wird zusätzlich zu dem 
Absatz 1 auch der Kehrdienst für die Fahrbahn ein-
schließlich der Gossen übertragen.

(4)	 Den Eigentümern der anliegenden Grundstücke 
solcher öffentlichen Straßen, die nicht im Straßen-
verzeichnis II genannt sind, wird zusätzlich zu dem 
Absatz 2 auch der Winterdienst für die Fahrbahn 
übertragen.

(5)	 Die Straßenreinigungspflicht besteht ohne Rücksicht 
darauf, ob und wie die einzelnen Straßenteile befes-
tigt sind. 

(6)	 Die Straßenreinigungspflicht obliegt auch den Eigen-
tümern solcher Grundstücke, die durch einen Stra-
ßengraben, einen Grünstreifen, eine Stützmauer, eine 
Böschung, einen Trenn-, Seiten- oder Sicherheits-
streifen oder in ähnlicher Weise von der Fahrbahn/ 
dem Gehweg getrennt sind. 

(7)	 Den Eigentümern werden die Nießbraucher (§ 1030 
BGB), Erbbauberechtigten (§ 1012 BGB, § 1 Erbbau-
rechtsverordnung), Wohnungsberechtigten (§ 1093 
BGB) und Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungs-
berechtigten (§§ 31 ff. Wohnungseigentumsgesetz) 
gleichgestellt. Mehrere Reinigungspflichtige sind ge-
samtschuldnerisch verantwortlich. 

§ 4
Art, Maß und räumliche Ausdehnung 

der Straßenreinigung

Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreini-
gung richtet sich nach der „Verordnung über Art, Maß 
und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der 
Stadt Burgwedel“ in der jeweils geltenden Fassung. 

§ 5
Übernahme der Reinigungspflicht durch andere

Hat für die Reinigungspflichtigen ein anderer die Ausfüh-
rung der Reinigung übernommen, so ist nur dieser zur 
Reinigung öffentlich-rechtlich verpflichtet. 

§ 6
Eigentumsübertragung

Soweit die Stadt oder ein von ihr beauftragter Dritter die 
Straßenreinigung durchführt, geht der Kehricht in ihr Ei-
gentum über, sobald er von der Kehrmaschine aufgenom-
men, in den Kehrichtbehälter eingefüllt oder auf ein Fahr-
zeug verladen worden ist. Wertgegenstände im Kehricht 
werden wie Fundsachen behandelt. 

§ 7
Inkrafttreten

(1)	 Die Satzung tritt am Tage nach der Verkündung in 
Kraft.

(2)	 Gleichzeitig tritt die Satzung über die Straßenreini-
gung in der Gemeinde Burgwedel vom 05. Dezember 
1994 außer Kraft. 

Burgwedel, den 09.11.2018

Stadt Burgwedel
Der Bürgermeister

Düker

Straßenverzeichnis I

Die Straßen werden jeweils von der Ortsmitte her bezeich-
net.

Ortsteil und Straße	 Bezeichnung

1. 	 Engensen
Alter Postweg	 westliche Seite bis Nr. 11
Am Sandkamp
Am schwarzen Berge	 östliche Seite vor Nr. 2 und 4, 

westliche Seite Von Waldstr. bis 
Eickhofsfeld

Amselweg
Bäckerstr. 
Drosselweg
Finkenweg
Hastrastr.	 von Sonnenweg bis Ramlinger Str.
Hinter den Höfen
Im Eickhofsfeld
Kapellenstr. 
Kurze Str. 	 östliche Seite nur von Ramlinger 

Str. bis Schillerslager Str.
Lerchenweg
Mühlenweg	 südliche Seite bis Silberkuhlenweg
Ramlinger Str. 	 südliche Seite bis Hastrastr.,  

nördliche Seite bis Kiebitzweg
Schillerslager Str. 	 bis Hinter den Höfen
Silberkuhlenstr. 
Sonnenweg	 östliche Seite
Thönser Str. 	 nördliche Seite bis Bäckerstr.,  

südliche Seite bis Silberkuhlenstr.
Waldstr. 	 nördliche Seite
Wettmarer Str. 

2.	 Fuhrberg
Alte Burgwedeler Str. 	westliche Seite bis Nr. 4,  

hiervon 21 m 
Am Mühlenfeld	 bis Nr. 10
Am Försterkamp	 von Celler Str. bis Danziger Str.
Berliner Str. 
Breslauer Str. 
Celler Str. 
Danziger Str.
Dorfstr. 	 bis Schützenstr.
Fuhrhorstweg	 bis Ostpreußenstr. 
Hannoversche Str. 	 bis Eschenstr./ Wielohweg
Haselkamp
In der Wisch 	 ohne Stichweg
Königsberger Str. 
Langer Kamp
Lönseck
Mellendorfer Str. 	 nördliche Seite bis Schützenstr., 

südliche Seite bis Am Mühlenfeld
Memeler Str. 



– 489 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

Ostpreußenstr. 	 ohne Stichweg
Schlesische Str. 	 westliche Seite von Mellendorfer 

Str. bis Haselkamp
Schrieberwisch
Schützenstr. 
Wieckenberger Weg

3. 	 Großburgwedel
Alter Postweg	 ohne Bereich zwischen den  

Grundstücken Nr. 8, 10 und 14
Am Berkhopsfeld
Am Flöth
Am Markt
Am Mühlenfeld
Am Schützenplatz
An der Buhle
An der Drift	 bis Marienburger Str./ 

Im kurzen Felde
An der Spesse
An der Wedel	 östliche Seite
Auf dem Amtshof
Auf der Ramhorst
Bahnhofstr. 	 bis Bahnhof
Berkhopstr.
Bissendorfer Str. 	
Birkenweg
Breslauer Str. 	 ohne Stichwege
Bromberger Weg	 von Tannenbergweg bis Wendeplatz 

ohne Stichwege
Bruchholzwiesen	 von Thönser Str. bis Nr. 7
Burgdorfer Str. 	 nördliche Seite bis Mennegarten, 

südliche Seite bis  
Pastor-Badenhop-Weg

Dammstr. 	
Danziger Str. 	 ohne Stichweg
Dr.-Albert-David-Str.
Ehlbeek
Eichenweg	 ohne Wendeplatz
Eiermarkt	 ohne Stichwege
Elbinger Weg	 ohne Stichwege
Entenfang	 östliche Seite nur von Eulenkamp 

bis Storchenwiese, ohne Stichwege
Erdbrandweg	 ohne Stichwege
Erlenweg
Erster Kokenhorstdamm
Eulenkamp	 ohne Stichwege
Feldstr. 	 bis Ackerrain nördliche  

Einmündung
Finkenschlag	 ohne Stichwege
Franckestr. 	 ohne Stichwege
Fritz-Reuter-Weg	 ohne Stichwege
Fröbelstr.
Fuhrberger Str. 	 östliche Seite nur von  

Kleinburgwedeler Str. bis Zufahrt 
Klinikum Region Hannover

Gartenstr. 
Ginsterweg	 ohne Stichwege
Gorch-Fock-Weg	 ohne Stichwege
Hannoversche Str. 	 bis Mühlenstr./ Pestalozzistr.
Heideweg
Heinrich-Wöhler-Str. 	 südliche Seite
Hermann-Blanke-Str. 
Hermann-Löns-Str.
Hinter den Höfen
Im Hopfenwinkel
Im Klint
Im kurzen Felde
Im langen Felde
Im Mitteldorf
In der Meineworth

In der Riede	 ohne Stichwege, östliche Seite nur 
bis Hinter den Höfen

Isernhägener Str. 	 bis Berkhopstr./ Kokenhorststr. 
Kiebitzrain	 von Eulenkamp bis Wendeplatz
Klaus-Groth-Weg	 ohne Verbindungsweg
Kleinburgwedeler Str.	bis Nr. 4
Königsberger Str. 
Kokenhorststr. 
Kuckucksbusch	 von Storchenwiese bis Wendeplatz
Lindhop
Marienburger Str. 
Meisenwinkel 	 westliche Seite
Memeler Str. 	 ohne Stichweg
Mennegarten	 von Osterwiesen bis Alter Postweg
Mühlenbruchdamm
Mühlenstr. 
Nelkenweg
Osterkamp	 ohne Stichwege
Osterwiesen	 ohne Stichwege
Pappelweg	 südliche Seite von Bahnhofstr. bis 

Ende Garagen
Pestalozzistr. 	 bis Nr. 24
Rahdener Weg	 nördliche Seite bis Mühlenberg
Raiffeisenstr.
Reiherweg
Rosenweg
Schulze-Delitzsch-Str.	 ohne Stichwege
Schwalbennest	 ohne Stichwege
Stettiner Str.
Storchenwiese	 ohne Stichwege
Tannenbergweg
Theodor-Storm-Weg
Thönser Str. 	 nördliche Seite bis Bruchholz

wiesen, südliche Seite bis Nr. 20
Von-Alten-Str.
Von-dem-Bussche-Str.
Von-Eltz-Str.	 ohne Stichwege
Wacholderweg	 ohne Stichwege
Weidenweg	 südliche Seite
Wichernstr.	 ohne Stichwege
Wiesenstr.
Wilhelm-Busch-Str. 
Wilhelm-Raabe-Weg
Wittensand

4. 	 Kleinburgwedel
Albrecht-Thaer-Ring
Am Schützenplatz
An der Kirche	 ohne Verbindungsweg
Bahnhofstr. 	 südliche Seite bis Neue Str.,  

nördliche Seite bis westliche  
Einmündung 

	 Im Wiesengrund
Brombeerkamp
Burgstr. 	 nördliche Seite nur von Wallstr.  

bis Moorweg
Gartenstr.	 Von Bahnhofstr. bis Dreikronenstr.
Großburgwedeler Str.	 westliche Seite bis Dreikronenstr., 

östliche Seite bis Zufahrt Schulstr. 2
Heidbergstr.
Hinter den Höfen	 nördliche Seite und Stichweg
Immenweg	 von Radenstr., Länge 76 m 
Im Wiesengrund	 ohne Stichwege
Lerchenstr.	 ohne Stichwege
Lohfeldstr.
Moorweg	 westliche Seite
Mühlenberg
Neue Straße	 von Wallstr. bis Bahnhofstr., ohne 

Stichweg
Radenstr.	 nördliche Seite bis Brombeerkamp, 

südliche Seite bis Immenweg



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 490 –

Schulstr. 
Tempelweg	 bis Nr. 12
Up´n kampe	 ohne Stichweg
Wallstr.	 von Großburgwedeler Str. bis Tem-

pelweg

5. 	 Oldhorst
Landesstr. 	 von Grundstück 13 bis  

Engenser Weg
Engenser Weg

6. 	 Thönse
Am Drens
Am Heierpfuhl
Am Schulgarten
Asternweg
Bruchholzweg
Bruchstr. 	 östliche Seite bis Nr. 10, westliche 

Seite bis Nr. 9
Dannkampsweg	 von Strubuschweg bis  

Hermann-Löns-Weg
Engenser Str. 	 südliche Seite bis Nr. 22,  

nördliche Seite bis Nr. 11
Großburgwedeler Str. 
Hainkopsweg
Hermann-Löns-Weg
Im Neuen Garten	 ohne Stichwege
Im Siek
Im Urnenfeld	 westliche Seite
Im Winkel
Kiefernpfad	 von Hermann-Löns-Weg bis  

Im Winkel
Kleinburgwedeler Weg
Lange Reihe
Neuwarmbüchener 
Str.	 südöstliche Seite
Reihermoorweg
Rosenweg
Rottanger
Schmiedestr.
Strubuschweg	 südwestliche Seite von Lange Reihe 

75 m, nordöstliche Seite vor Nr. 5
Unter den Eichen	 nördliche Seite von Wettmarer Str. 

bis Nr. 7, südliche Seite von Bruch-
str., 

	 Länge 81 m
Wettmarer Str. 	 südliche Seite bis Im Siek, nördliche 

bis Gehwegverbindung Im Siek
Wilhelm-Raabe-Weg	 ohne Stichweg

7.	 Wettmar
Akkermanstr. 
Am Bornberg
Am Nordberg 	 bis Mühlenweg
Am Rahden	 östliche Seite von Haupstr. bis Wes-

terfeldstr.
An der Kirche
Bahlsenstr.
Bäckerstr.
Birkenweg
Breslauer Str.
Bruchstr.
Celler Weg	 südliche Seite bis Immenweg,  

nördliche Seite bis Am Obstgarten
Danziger Str. 	 ohne Stichweg
Ernst-Pflüger-Str. 	 von Schulstr. bis Westerfeldstr. 
Gartenstr.
Glockenberg

Hauptstr.	 südliche Seite von Am Rahden bis 
Hinter den Höfen, nördliche Seite 
von Hinter den Höfen bis Nr. 50

Heierdrift	 bis Am Nordberg, ohne Stichwege
Heinrich-Werth-Str. 
Herrenhäuser Str. 	 nördliche Seite bis Nr. 46,  

südliche Seite bis Nr. 61
Hinter den Höfen	 von Celler Weg bis Am Osterberg 
Immenweg	 von Lönsweg bis Celler Weg
Im Tannengrund	 ohne Stichweg
Kiefernweg	 nördliche Seite
Königsberger Str. 				  
Kösterweg	 von Hauptstr. bis Meitzer Weg
Lönsweg	 bis Immenweg
Luisenstr.
Meitzer Weg
Moodweg	
Mühlenweg
Rehklint	 von Am Rahden bis Birkenweg
Richard-Bartels-Str. 	 westlich der Akkermanstr.
Ringstr.
Schmiedestr.
Schulstr.
Stettiner Str.
Thönser Str. 	 bis Nr. 15
Thönser Trift
Virchowstr.
Wilhelm-Busch-Str. 
Westerfeldstr. 	 nördliche Seite von An der Kirche 

bis Nr. 18 und Birkenweg bis Am 
	 Rahden, südliche Seite vor Nr. 9
Zum Schelpberg

Straßenverzeichnis II

Ortsteil und Straße	 Bezeichnung

1.	 Engensen
Am Lahberg
Alter Postweg
Bäckerstr.	 von Schillerslager Str. bis  

Kapellenstr.
Finkenweg
Hirschweg	 von Am Lahberg bis Hasenweg
Im Eickhofsfeld
Kapellenstr.
Lerchenweg
Ramlinger Str.
Schillerslager Str.
Thönser Str.
Waldstr.
Wettmarer Str.

2.	 Fuhrberg
Alte Burgwedeler Str.
Am Mühlenfelde
An der Kirche
An der Schule
Celler Str.
Dorfstr. 	 von Celler Str. bis Schützenstr.
Hannoversche Str.
Haselkamp
Kurze Str.	 ohne Stichweg
Mellendorfer Str.
Schlesische Str.
Schrieberwisch
Schützenstr.



– 491 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

3.	 Großburgwedel
Alter Postweg	 von Hannoversche Str. bis  

Mennegarten
Am Berkhopsfeld
Am Markt	 von Im Klint bis Im Mitteldorf
Am Mühlenfeld 	 von In der Meineworth bis  

Hinter den Höfen
Am Schützenplatz	 von Bahnhofstr. bis Wiesenstr.
Auf dem Amtshof	 von Im Klint bis  

Dr.-Albert-David-Str.
Auf der Ramhorst
Bahnhofstr.
Berkhopstr.
Bissendorfer Str.
Burgdorfer Str.
Dammstr.	 von In der Meineworth bis  

Abzweigung Bissendorfer Str.
Dr.-Albert-David-Str.
Gartenstr.
Hannoversche Str.
Hinter den Höfen
Im Klint
Im Mitteldorf
In der Meineworth
In der Riede	 von In der Meineworth bis Hinter 

den Höfen	
Isernhägener Str.
Kokenhorststr.
Mennegarten	 von Alter Postweg bis Burgdorfer 

Str.
Mühlenstr.
Pestalozzistr.
Raiffeisenstr.
Thönser Str.
Nördliche Umgebungsstr.
Schulze-Delitsch-Str.
Von-Eltz-Str.
Wiesenstr.

4.	 Kleinburgwedel
Albrecht-Thaer-Ring
Bahnhofstr.
Brombeerkamp
Burgstr.
Hornweg 
Jägerweg	 ohne Stichweg
Moorweg	 von Wallstr. bis Burgstr.
Neue Str.	 ohne Stichweg
Radenstr.
Sölterweg	 von Radenstr. bis Schulstr.
Tempelweg	 von Wallstr. bis Haus Nr. 8
Up`n Kampe
Wallstr.
Würmseeweg	 bis Stadtgrenze

5.	 Thönse
Bruchstr.	 von Lange Reihe bis Haus-Nr. 4
Engenser Str.
Großburgwedeler Str.
Kleinburgwedeler Weg
Lange Reihe
Neuwarmbüchener Str.
Wettmarer Str.

6.	 Oldhorst
Landesstr. 

7.	 Wettmar
Alter Damm	 ab Bahnbrücke
Am Nordberg	 von Heierdrift bis Mühlenweg
Bruchstr.
Celler Weg 	 von Hauptstr. bis Schmiedestr.
Hauptdamm	 bis Luisenhof
Hauptstr.
Heierdrift
Herrenhäuser Str.	 von Heierdrift bis Thönser Trift
Kösterweg	 von Meitzer Weg bis Hauptstr.
Lönsweg	 von Schmiedestr. bis Heierdrift
Meitzer Weg	 von Kösterweg bis Bruchstr.
Moodweg	 von Zum Schelpberg bis Bruchstr.
Mühlenweg
Schulstr.
Thönser Str.
Thönser Trift
Westerfeldstr. 	 von Schulstr. bis Westerfeldhalle

Straßenverzeichnis III

Die Straßen werden jeweils von der Ortsmitte her bezeich-
net.

Ortsteil und Straße	 Bezeichnung

1.	 Engensen
Alter Postweg	 westliche Seite bis Nr. 11, östliche 

Seite ab Nr. 11 bis Am Lahberg
Ramlinger Str. 	 nördliche Seite bis  

Ortsausgangstafel
Schillerslager Str. 	 nördliche Seite von Waldstraße bis 

Orstausgang
Sonnenweg	 östliche Seite von Hastrastr. bis 

Schillerslager Str.
Thönser Str. 	 nördliche Seite, 
Waldstr. 	 nördliche Seite 
Wettmarer Str. 	 nördliche Seite

2.	 Fuhrberg
An der Schule	 nördliche Seite bis Heudamm
Celler Str. 	 nördliche Seite bis Am Wasserwerk, 

südliche Seite bis Fuhrhorstweg
Hannoversche Str. 	 westliche Seite bis Verlängerung 

Mohnpfuhlweg, östliche Seite bis 
Grasbruchweg

Mellendorfer Str. 	 südliche Seite bis Am Mühlenfeld
Schlesische Str. 	 westliche Seite

3.	 Großburgwedel
Am Mühlenfeld	 östliche Seite
Auf dem Amtshof	 östliche Seite von Dr.-Albert- 

David-Str. bis Im Klint
Auf der Ramhorst	 Nördliche Seite bis Pestalozzistr. 
Bahnhofstr. 	 östliche Seite
Bissendorfer Str. 	 Nördliche Seite von Dammstr. bis 

Kreisel, südliche Seite von  
Dammstr. bis Raiffeisenstr.

Burgdorfer Str. 	 südliche Seite bis  
Pastor-Badenhop-Weg

Fuhrberger Str. 	 östliche Seite 
Gartenstr. 	 nördliche Seite von Nr. 10 bis  

Hannoversche Str.



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 47/2018

– 492 –

Hannoversche Str. 	 nördliche Seite von Im Klint bis 
Fuhrberger Str., westliche Seite  
von Mühlenstr. bis  
Ende Geh-/Radweg, östliche Seite

Heckenweg	 Radwegeverbindung 
Im Klint	 östliche Seite
Im Mitteldorf	 südliche Seite
In der Meineworth
Isernhägener Str. 	 südliche Seite bis Kokenhorststr., 

nördliche Seite bis Am Berkhops-
feld

Kleinburgwedeler Str. 	 östliche Seite bis Rhadener 
Weg, westliche Seite

Kokenhorststr. 	 Geh-/Radweg von In der Riede bis 
Kreisel Hannoversche Str.

Küstergang
Mennegarten	 bis Alter Postweg
Mühlenstr. 	 südliche Seite
Thönser Str. 	 nördliche Seite bis Ortsausgang, 

südliche Seite bis Am Flöth
Von-Alten-Str.

4.	 Kleinburgwedel
An der Kirche	 Verbindungsweg von Moorweg bis 

Wendehammer
Bahnhofstr. 	 nördliche Seite bis Neue Straße 
Burgstr. 	 östlliche Seite bis Nr. 23
Großburgwedeler 
Str. 	 westliche Seite bis Neues Land, 
Radenstr.	 nördliche Seite 
Wallstr.	 nördliche Seite

5.	 Oldhorst

6.	 Thönse
Engenser Str. 	 nördliche Seite 
Großburgwedeler 
Str. 	 nördliche Seite
Lange Reihe	 nördliche Seite

7.	 Wettmar
Hauptstr.	 südliche Seite von Hinter den 

Höfen bis Ende Geh-/Radweg, 
nördliche Seite 

Schulstr.	 westliche Seite bis Westerfeldstr.	
Westerfeldstr.	 nördliche Seite von Nr. 12 bis 16

Herausgeber, Druck und Verlag 
Region Hannover, Hildesheimer Straße 20, 30169 Hannover
Telefon: (0511) 61 62 24 18, Fax: (0511) 61 62 26 64
E-Mail: Amtsblatt@region-hannover.de
E-Mail (intern): 17.05 Amtsblatt
Internet: www.hannover.de
Gebühren für die Zeile (Schrift-/Leerzeile) 0,90 €
Gebühren für 1/2 Seite 61,00 €
Gebühren für 1 Seite 123,00 €
Bezugspreis (zuzüglich Versandkosten) 0,30 €
Erscheint nach Bedarf – in der Regel alle 7 Tage donnerstags – 
Redaktionsschluss: jeweils mittwochs der Vorwoche um 14.00 Uhr

C)	 SONSTIGE BEKANNTMACHUNGEN

	 Ev.-luth. Stadtkirchenverband Hannover

	 Änderung der Friedhofsgebührenordnung für den 
Friedhof der Ev.-luth. Michaelis-Kirchengemeinde 
in Hannover-Ricklingen

Gemäß § 5 der Rechtsverordnung über die Verwaltung 
kirchlicher Friedhöfe (Friedhofsrechtsverordnung) vom 
13. November 1973 und § 29 der Friedhofsordnung für 
den Friedhof der Ev.-luth. Michaelis-Kirchengemeinde 
in Hannover-Ricklingen hat der Kirchenvorstand am 
07.08.2018 folgende Änderungen der Friedhofsgebühren-
ordnung beschlossen: 

§ 6 (Gebührentarif) 
wird in I. (Gebühren für die Verleihung von Nutzungs-
rechten an Grabstätten) in der Ziffer wie folgt geändert:

4.	 Urnenreihengrabstätte für 20 Jahre  
- inkl. Grabplatte -	 Gesamtkosten: 1.300,00 Euro

5.	 Erdreihengrabstätte für 20 Jahre  
- inkl. Grabplatte -	 Gesamtkosten: 2.950,00 Euro

Die o.g. Änderungen der Friedhofsgebührenordnung tre-
ten nach ihrer kirchenaufsichtlichen Genehmigung am 
Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.

Hannover, den 07.08.2018

Der Kirchenvorstand

Marlies Ahlers	 L.S. 	 Manfred Adam
Pastorin, Vorsitzende		  stellvertr. Vorsitzender

Die o.g. Ergänzung der Friedhofsgebührenordnung wird 
hiermit gemäß § 66 Abs. 1 Satz 1 Nr. 5, Abs. 2 und Abs. 5 
der Kirchengemeindeordnung kirchenaufsichtlich geneh-
migt. 

Hannover, den 09.11.2018

Ev.-luth. Stadtkirchenverband Hannover
-Stadtkirchenvorstand-

L.S.	 Im Auftrag
Sommer


